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ParapijaVisas katjalikiškas gyveni­mas ir veikimas visada ir vi­sur yra tampriai suaugęs su Bažnyčia. Ar imsi atskirą as­menį, ar šeimą, ar pagaliau vi­suomenę — visa surišta su Bažnyčia, iš jos gauta pradžia ir tolimesnis veikimas, šis vei­kimas ir darbas vyksta ne kur kitur, o taip vadinamoj para­pijoj. Parapija tai kaip visa Bažnyčia mažoje apimtyje.“Iš parapijos, kaip iš kokių akyčių, susideda Bažnyčios kū­no mezginiai. Parapija ir visa­me socialiniame gyvenime yra, svarbus veiksnys, nepakanka­mai iki šiol suprastas ir įver­tintas. Kodėl gi parapija nega­lėtų būti dvasinio atgimimo ir atsinaujinimo versmė ? Ar pri­sidedant prie parapijų geres­nio susitvarkymo ir vedimo, nebūtų galima sėkmingai prisi­dėti ir prie Bažnyčios gerovės ? Gal net geriau tai pavyktų, ne­gu kokiu kitu būdu einant“, rašo arkivysk. Jurgis Matulai- tis-Matulevičius dar 1933 m.Kyla klausimas, kodėl ir šiandien lietuvis išeivis yra nutolęs nuo savo pagrindo? Katalikiškas gyvenimas ir vei­kimas kartais bandomas ten, kur nei vieta, nei aplinka ne­tinka — už parapijos. O gal dėl to, kad ypatingai čia Aus­tralijoje neturime tvirtų para­pijos pagrindų. Kartais mums dar kliudo ir mūsų galvosena, kuri dar iš seniau yra pavergta organizacinių formų. Aišku, žiūrint į parapiją teisiniu at­žvilgiu, ją galima pavadinti Bažnyčios administraciniu vie­netu, tačiau ji yra ir dvasinė organizacija, o tai ją išskiria iš bet kokių organizacinių formų, iš žmogiškų organizacijų tarpo. “Ji yra visuotinės Bažnyčios miniatiūra, sakytume, mažiau­sias narvelis, slepiąs savyje didžiosios bendruomenės visu­mą”, sako Stasys Yla. Parapi­ja, kaip ir visa Bažnyčia yra dvasinė organizacija, palenkta iš esmės amžinybės gyvenimui. Tačiau ji susideda iš žmonių, taigi ir matoma, ir jos veiki­mas ir darbas vyksta čia pat žemėje, mūsų mieste, mūsų namuose.Kristus yra neregimoji mis­tinė Bažnyčios ir parapijos gal­va, centras apie kurį visa su­kasi. šv. Dvasia yra mistinė šir­dis, kuri maitina malonėmis kiekvieną narvelį, kad ir patį mažiausią ar menkiausią. Į šiuos du mistinius vadovus re­miasi regimoji, veikiančioji ir dirbančioji čia žemėje parapi­ja, kurios atitinkami centrai yra kunigas ir parapijos baž­nyčia. Kunigas yra Kristaus at­stovas, bažnyčia reprezentuo­ja malonių teikėją šv. Dvasią. Iš čia kyla visas Bažnyčios vei­kimas, mokymas ir mokyma­sis, pašventinimas ir pašventi­mas bei vadovavimas. Gerai į- sigilinus ir supratus savo para­pijos reikalingumą, pamatysi­me, kad Australijos lietuviai katalikai esame tolokai atsili­kę.

POLITINE APŽVALGA
UŽSILIEPSNOJO KARAS TARP INDIJOS IR PAKISTANO — KA­
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GO POZICIJAS.

Karas Azijos širdyje

Vietname Viet
kongas pralaimi

Skiriasi katalikų nuomonės dėl, dijas New Yorke, čia išaiškinta, savitarpio bendravimo, o ypač...............................dėl bendravimo su kitos pasaulė­žiūros žmonėmis. Vieni yra linkę į taikos ir sugyvenimo bei nuo­laidų kelią, o kiti — griežtai lai­kytis savo disciplinoje. Pirmasis kelias išplaukia daugiau iš meilės įstatymo, o antrasis — iš tiesos. Abu principai reikalingi, tik lieka klausimas, kaip tai gyvenime pri­taikyti ir suderinti.Aiškesnis atrodo šis klausimas santykiuose su komunistais. Ta­čiau ir čia lieka katalikų tie patys principai, atsiliepia tas pats nu­sistatymas. Krikščioniškieji Va­karai nesugeba įžvelgti į ateis­tinę pasaulėžiūrą ir jai rasti krikš čionišką atsakymą. Komunistai pasidaro lankstesni ir lengvai iš­naudoja Vakarus. Taip žingsnis po žingsnio jie vis žengia į priekį.šis opus klausimas svarsto­mas ir JAV katalikų tarpe. Popie­žiaus Pauliaus VI enciklikos “Ec- i clesiam suam” metinėms paminė­ti Amerikos katalikai suruošė stu-1,

, junga baiminasi Vatikano, nes i žino, kad esminiais reikalais jo• nuolaidų nebus. “Buvęs komu­nistų partijos saugumo pareigū­nas, o dabar konvertitas Johan• .aūtner taip pasisakė: “Jei komu­nistų partija galės neutralizuoti katalikų nusistatymą komunistųi atžvilgiu, ji bus laimėjus.”šitokios Amerikos katalikų stu­dijos subendrina visų katalikų nusistatymą. Jos atkreipė dėmesį katalikų nusistatymą. Jos atkrei­pė dėmesį į enciklikų reikšmę ir popiežių nurodomą katalikų kelią. | Visur katalikams būtų pravartu j tokios studijos, kad aiškiau susi­vokus ne tik komunistų atveju, bet ir savo vidaus gyvenime. Per- didelis mūsų katalikiškumas daž­nai nebeleidžia priimti autorite­to ar pasikliauti vadovybe. Numo- jame ranka nors ir į popiežių en­ciklikas. Komunistai tuo tarpu daugiau skiria dėmesio kad ir en­ciklikoms, žinoma, tik tikslu jas kitaip nušviesti ar pristatyti tiems

: kad enciklikoj yra pilnai nurodyta ■ kataliko kelias ir bekompromisi- s nis atsakymas komunistams. Ta-• čiau patys katalikai to kelio ne­suvokia ar mėgina skirtingai iš-; siaiškinti. Skirtingas mintis sten­giasi paskleisti komunistai, kad sumaišius pačius katalikus. Taip įvyko su popiežiaus Jono XXIii• enciklika “Pacem in terris”. J'uoj komunistai pasigavo koegzisten­cijos reklamą. 'Paulius VI kaip tik šiuos komunistų komentarus sa­vo enciklikoj pataiso, račiau ir čia komunistai stengiasi sumai-. šyti pėdas ir neutralizuoti vienin- gą katalikų nusistatymą. Mėgina­ma apjuodinti popiežiaus Pijaus XII asmenį ir įnešti katalikų tar­pe abejingumo.Religinės informacijos parei­gūnė Jungtinėse Tautose dr. He­len Lahey šitaip atsiliepė: ‘‘Sovie­tų Sąjunga Jungtinėse Tautose nesibaimina Jungtinių Amerikos Valstybių, nes žino, kad pastaro- 1 ji eis į nuolaidas. Bet Sovietų Są- katalikams, kurie jomis nesidomi.Indijos karas patraukė viso pa­saulio dėmesį ir Vietnamo kon­fliktą nustūmė antron vieton.Tuo tarpu amerikiečiai su kiek­viena diena vis daugiau pajėgų meta į karą prieš Vietkongą, ypač naudodama didžiuosius B-5 2 bom bonešius, atlekiančius iš Guam salos. Per vieną dieną numesta 
į milijonų tonų bombų ant Viet- kongo įsitvirtinimų, 25 mylios nuo Saigono.Vašingtone atmosfera optimis­tiška, nes liūčių periodui baigian­tis komunistai neįstengė sumušti amerikiečių kovos lauke, net pa­tys yra naikinami su vis didėjan­čiais nuostoliais. Generolo Ky karinis režimas Saigone irgi įkvė­pė kraštui daugiau pasitikėjimo ir kariuomenės moralė pakilusi.

Kruvinos riaušės JAV negrų kvartaluoseš. m. rugp. mėn. 11 d. 8 vai. (nuostolių už 175 milijonus dole- vakare 2 1kė Watts negrų kvartale Los An­geles mieste 21 metų negrą, įta-’gyventojų, daugiausia negrų riau- riamą esant girtą ir vairuojant jšininkų), per 800 žmonių buvo automobilį. Vakaras buvo tvan-1 sužeista ir 2 760 areštuota.kus ir karštas. Apie sulaikytąjį Savaitgalyje buvo bandyta iš- negrą ir policininkus ėmė tuojau rinktis negrų minia, piktai nusi­teikusių ‘‘baltųjų intruzų” atžvil­giu ir nenorinti leisti, kad sulai­kytas negras būtų į kalėjimą veža mas. Pašaukti į pagalbą atvyko1 policininkų, bet negrų minia au- galių ir butelių į pravažiuojan- go. Mestas plytgalis tapo šūkiu ge- įįus automobilius. Negrų grupės neralinei atakai prieš policiją, o ' kovėsi šen ir ten ir mėtė gatvėse

teises, už jų civilinę lygybę, areš­tavimas buvo smarkiai negrus su­erzinęs, kad veik ir Springfielde būtų priėję prie panašių riaušių kaip Los Angeles, bet kilęs didėlis lietus neprileido prie didesnių avantiūrų. Taigi, policijos nuomo ne, Springfielde gamta sutrukdė negrų riaušes.Anksčiau buvo negrų riaušės New Yorke, jo garsiame ir dide­liame negrų priemiestyje Harle- m’e, bet kadangi Harlem yra gy­venamas vien negrų, tai jį polici­jai buvo lengviau “pacifikuoti” negu Los Angeles: policija Harle- m’ą apsupo, susisiekimą su juo požeminiais traukiniais nutraukė ir tuo būdu riaušės greit sustojo, neišsiplėtusios į kitus kvartalus ir nepridarusios tiek nuostolių. Policija paėmė į griežtą apsaugą požeminių traukinių stotis, nes negrai bandė terorizuoti baltuo­sius kaip tik požeminėse trauki­nių stotyse.oooooooooooIš patiektų faktų ‘‘T. A.” skai­tytojas mato, kad Amerikoje yra tokių blogybių, kurių Australijoj nėra. Australijoj yra kiek abori- džinų, bet jie nesudaro tokios problemos, kaip kad negrai Ame­rikoje, todėl atrodo gan keista, kad tiek daug lietuvių peremig- ruoja ar bent stengiasi peremig- ruoti iš Australijos į JAV. Gyve­nimo standartas Australijoj yra aukštas, socialiniai įstatymai geri, rasinių konfliktų nėra. Kas kita, jei lietuviai emigrantai iš Brazi­lijos veržtųsi į šiaurės Ameriką, o Australija, Kanada ir JAV yra emigrantams “rojus” ir maždaug visur vienodas “rojus”.
J. Gbs.

balti policininkai sulai- rių, žuvo 33 asmenys (2 polici- i- ninkai, 1 gaisrininkas ir 30 civiliųparašiutininkų nuleidimus. Pa­kistano premjeras Ayub Khan pa­skelbė apsiausties stovį ir įsakė savo kariuomenei kontratakuoti. Gen. štabo paskutiniais praneši­mais Indijos puolimai Lahore su­laikyti su didžiuliais nuoatoliais užmuštais, sunaikintais tankais bei numuštais lėktuvais.
Karas kas minutę įgauna vis 
platesnes formas ir, atsimenant 
Indijos 440 milijonus su Pakis­
tano 95 milijonais, galima su­
vokti kokį pavojų toks konflik­
tas sudaro pasaulio taikai.šis karas vedamas tokių kom­plikuotų problemų šviesoje,

plėsti riaušes i kitus Los Angeles kvartalus, net i tokius, kur gyve­na vien baltieji žmonės, pvz., Long Beach’e buvo nušautas poli­cininkas tuo metu, kai jis įspėjo negrų paauglius nemėtyti plyt-
Jau po paros Kašmire buvo su šimtais už­ Trumpai

18 metu rusenusi neapykan­
ta tarp Indijos ir Pakistano pra­
simušė Į atviras kautynes, ku­
rios šiom dienom išvirto i pla­
ty karą Azijos širdyje.Pereitą savaitę įtempta atmos­fera Kašmire, kuri kerta demar­kacijos liniją tarp ‘Pakistano ir Indijos okupuotų dalių, pasiekė ugnies tašką. Abiejų šalių patru­liai peržengė sieną ir atidarė ug­nį. Pakistaniečių patrulius parėmusi reguliarios kariuome­nės motorizuotos brigados su tan­kais ir artilerija, susirėmimų indai priversti trauktis muštų kautynėse.Praėjus dviem paroms nuo pir- j kad net sovietai mėgina išlaikyti mųjų kautynių, Ind'jos premjeras; neutralumą ir net bando sutai- šastri nutarė dar vis Kašmiro pro­vincijoje apribota., kautynes pra­plėsti į karą tarp Azijos dviejų skaitlingiausių tautų. Indijos divi­zijos peržengė Pakistano sieną ke iiose vietose grasindami sostinei Rawalpindi ir beveik 1 ooo mylių į pietus esančiam didžiausiam Pa­kistano miestui Karači, su 2 mi­lijonais gyventojų. Negana to: In­dijos aviacijos daliniai bombar­davo Pakistano aerodromus ir ka­rinius taikinius bei nuleisdami desantininkus įvairiose Pakistano vietovėse. Rytų Pakistanas, esąs 1 OOO mylių į rytus, irgi puolamas Indijos dalinių ir į vykstančius bombardavimus bei

kyli (kokia ironija!) dvi buržua­zines valstybines santvarkas nuo savitarpio susinaikinimo.
J. Tautos bejėgėsJ. Tautų gen. sekretorius U Thant greitomis sušaukęs Sau­gumo Tarybą, išleido vienbalsį nutarimą (sovietai balsavo kartu su Vakarais) sustabdyti karą Azi­joje.šį karą Indija su Pakistanu, ku­rios anksčiau pačios taip rėmėsi J. J autų autoritetu ir jas kiekvie-’ ® J .Ina proga palaikydavo, visiškai ig- pranesama apie c „ „ , . ,r r I nnravo SauKiimo arvhos įsakv-

Karo priežastisKašmiras — provincija su mu- zubnonų dauguma, turinti natū- i aliai priklausyti 'Pakistanui, ku­rio 8o milijonų gyventojų išpa­žįsta Mahometo tikėjimą. 1947 metais Anglijai suteikus nepri­klausomybę Indijai ir Pakistanui, Kašmiro valstybės maharadža, pats būdamas hindusas, inkorpo­ravo Kašmirą į hindusų religiją išpažįstančią Indiją. To pasėko­je įvykęs religinis karas 1948 metais kaštavo 1 milijoną gyvy­bių. Jungtinėms Tautoms Sulai­kius skerdynes, per ištisus 18 me tų ruseno neapykanta, išvirtusi į atvirą karą šią savaitę.

1 noravo Saugumo Tarybos įsaky­mą. Dar tą pačią dieną Indija ati­darė antrą frontą į Vakarų Pakis­taną, bombarduodamos Chitta­gong ir Dacca miestus.U Thant nutarė asmeniškai skristi į Dehli ir Rawalpindi pa­sitarimams su kariaujančiomis pusėmis, bet pripažino, kad jo mi­sija būsianti viena iš sunkiausių.Daugelio kraštų paskelbti vy­riausybių kvietimai ir raginimai tiek Indijai tiek Pakistanui su­stabdyti kautynes ir Kašmiro klau simą perkelti į konferencijų salę. Aktyviausio taikintojo rolėje ran­dasi Wilsonas, kaip Common- wealtho kraštų galva. Menzio, Ke­nijos premjero Kenyattos, Kosy­gino balsai skaitomi kaip charak­teringiausi, reikalaują sustabdy­ti kautynes ir atstatyti taiką.
Pekinas-Kremlius suskilę

— Viena. Kaip praneša Aus­trijos katalikų spaudos agentūra K'athpress, Vengrijoje vėl suimta katalikų kunigas Sandor Puza, ap­kaltinus jį priešvalstybine veikla ir agitacija. Kathpress agentūra pažymi, kad tai jau ketvirtas ka­talikų kunigas suimtas paskuti­nių dviejų mėnesių laikotarpyje, nors komunistinė Vengrijos vy­riausybė ir yra pasirašiusi susi­tarimą su Vatikanu.

Kremlius, atrodo, randasi ne­visai patogioje pozicijoje dėl stai­gaus Indijos-Pakistano karo, vyks tančio Sovietų pafrontėje. Aliar­muojanti padėtis privertė Krem­lių pasisiūlyti taikintojo rolei, bal­suoti Saugumo Taryboje kartu su JAV už taikos atstatymą, ir svar­biausia, griežtai išsiskirti nuo Pe­kino užimtos pozicijos.Maskva įsimanevravo į tokią neįtikimai fantastišką poziciją, ku­ri Lenino-Stalino laikais būtų lai­koma didžiausia marksizmo here- zija. Kremlius neriasi iš kailio su­taikyti dvi kapitalistines valsty­bes, kurios būdamos JAV-Angli- jos gynybos bloke yra apginkluo­tos šių galybių ginklais su specifi­niu tikslu gintis nuo sovietų ag­resijos.Pekinas aiškiai remia Pakista­ną. Pagrindinė kiniečių nota, nu­siųsta protesto formoje Indijai, kaip tik ruošia politinę dirvą ga­limam Kinijos įsikišimui į kon­fliktą. Pekinas apkaltino Indiją

agresija prieš Pakistaną ir Indi- jos-Kinijos sienos pažeidimu Si­kkim srityje.
Kinijos agresyvi laikysena ke­
lia aliarmą Vašingtone ir Lon­
done, nes karas tarp Azijos 
milžinų su 1500 milijonų žmo­
nių, įtraukiančiu f žmonijos, 
aiškiai reikštų III-jį pasaulinį 
karą.Nors Maskva reiškia visišką neu tralumą, bet Kinijai taip smar­kiai palaikant Pakistaną, sovietai yra linkę paremti Indijos pusę. Kaip vienas Vakarų diplomatas Maskvoje išsireiškė: “Rusija neu­trali tarp Pakistano ir Indijos, bet neutralesnė Indijos naudai”.Politiniuose sluoksniuose, visur su didžiausia įtampa spekuliuoja­ma kaip Kinijos užpuolimo ant Indijos atveju reaguos Maskva. Daugumas palaiko teoriją, kad tokiu atveju sovietai gintų Indiją kartu su Vakarų bloku. Abu tarp­

tautinio komunizmo milžinai at­
sidurtų priešingose pusėse.

— Rugsėjo 19 d. Mr. Nixon atvyko į Australiją. Jis turės pa- ( sikalbėjimus su ministeriu pirm. ( Menzies Vietnamo karo ir Indo­nezijos klausimais.
— Italijoje audros ir potvyniai , sunaikino arba apgadino 2.500 ] namų. Daugiau 5o žmonių žuvo. 'Popiežius Paulius kvietė tikin­čiuosius melstis už nelaimių au­kas. Romos pakraščiuose Prima Porta jis aplankė nukentėjusius 1 ir pats braidė per potvynio apim­tas vietas.
— Derliaus nuėmimo metas Sovietų Rusijoje pasirodė blogas. Iškilo grūdų trūkumas, prie kurio prisidėjo pakrikęs transportas, l'rūksta sunkvežimių ir jiems re­montuoti atsarginių dalių. Prav­da rašydama apie padėtį nurodo, kad Kazachstano srity trūksta autovežimių grūdams suvežti iš laukų.Sovietai, pagal sudarytą su Suomija sutartį, turėjo pristatyti grūdų, dabar gi sutarta, kad jų vietoje Suomija gaus pašaro, šiaip gi ji turėtų iš rusų gauti 100.000 tonų kviečių ir 20.000 tonų ru­gių. Kadangi suomiai šiais metais turi gerą derlių, jie su tokiu pa­keitimu sutiko. Sovietų spaudoje nesurandama, kad kviečių perka­ma Kanadoje, Australijoje, Ar­gentinoje ir Prancūzijoje.
— Prezidentui Kennedy kai savo laiku buvo kalbama apie ga­limumus būti nužudytam per pasikėsinimus, jis atsakydavo, kad jis pasitiki amerikiečių tau­ta. Pagaliau jis kalbėdavo, kad jeigu kas ir norėtų jį nužudyti, tai tam tikslui surastų jį net ir bažnyčioje.
— Sovietai paleido į erdves iš karto penkius “sputnikus”. Jie tvirtina, kad jų sputnikai 3 metai atgal pastebėjo JAV daromus branduolinius bandymus.
— Amerikoje norima įvairius plastikinius ir kt. indus, į kuriuos įpakuojamas maistas, sunaudoti praktiškam tikslui. Taip pav., pie­no indus norima paruošti gėlių vazoms. Manoma, kad ateity dau­gelis indų ir keptuvių bus virtu­vėse mažiau vartojama, kadangi kai kuriuos maisto produktus bus galima virti ar iškepti parduo­damuose įpakavimuose.

atakos metu — plėšimams, nai-1 kinimui. šitaip prasidėjo riaušės, kurios truko 8 valandas ir kuriose dalyvavo pusantro tūkstančio neg rų.Rugpiūčio 12 d. vietiniai bal­tųjų ir negrų lyderiai tarėsi, kas daryti, kad riaušės nepasikartotų, , kaip nuraminti sukurstytos neg­rų minios ūpą, bet veltui: antros dienos (VIII. 12 d.) naktį Watts kvartalas vėl buvo riaušių vietove.'Per tas riaušes buvo 12 o asme­nų sužeista, jų tarpe ir negrų ko­mikas Dick Gregory, kuris sten­gėsi nuraminti susierzinusią mi­nią. Trečią dieną (VIII. 13) ryte atrodė, kad policija kontroliuo­janti situaciją, bet kelioms valan­doms praslinkus riaušės kilo su dar didesniu įniršimu, negu prieš tai: buvo plėšiamos ginklų ir deg­tinės parduotuvės ir vaistinės; šiose pastarose buvo ieškoma nar­kotikų. Buvo padegami namai, priklausą baltiesiems, kuriuose tačiau tegyveno negrai — nuo­mininkai. Gaisrininkų komandos negalėjo gaisrų likviduoti, nes ne grai snaiperiai šaudė į juos. Neg­rai šaudė ne tik Į gaisrininkus, bet ir į policininkus. Tą dieną krito pirmos riaušių aukos: buvo nu­šautas šerifo padėjėjas ir vienas iš negrų - snaiperių.Matydama, kad pati viena ne­įveiks, nenuslopins riaušių, poli­cija pasikvietė į talką state’o ka­riuomenę. Buvo paskelbtas “su­kilimo“ stovis ir netrukus atvyko su tankais 2 ooo kareivių, o kitą dieną tas skaičius pakilo iki 15 tūkstančių. Kariuomenė apsupo maištaujantį kvartalą ir ėmė va­lyti nuo barikadų ir snaiperių, o parduotuves valyti nuo plėšikau­jančių negrų.Ta kariuomenes akcija truko šeštadienį, sekmadienį ir pirma­dienį (VIII.14, 15 ir 16 d.)Tai pareikalavo nemažai aukų ■ žmonių gyvybėmis. Antradienį gu 1 bernatorius Brown paskelbė, kad negrų sukilimas likviduotas Los . Angeles mieste, o Watts kvartalas > j nuramintas, “pacifikuotas , nors dar buvo gana toli tame kvarta­le iki tikros taikos, bet ginkluoti kareiviai maisto parduotuves, ku­rios nebuvo sudegintos ar visai apiplėštos, atidarė, nes tame kvar tale maisto buvo didelis trūku­mas ir ėmė šalinti nuo gatvių nai- įkinimo padarinius. Naikinimas, I padegimai ir plėšimai padarė

gazolino bombas (vad. “Molotovo kokteilį’’) ir ta riaušių forma bu­vo išbandyta tokiose vietovėse, kaip Lasadena, Hollywood, Ingle­wood ir net San Diego miestai.Mažesnio masto riaušių buvo ir tolimesnėse nuo Los Angeles vietovėse. Chicagos negrų kvarta­le negrų jaunimo bandos šaukė: “Norime balto kraujo“, bet prie rimtesnio kraujo praliejimo ne­priėjo. Taip pat nepriėjo nė prie parduotuvių plėšimo, nes Chica­gos policija sėkmingai ėmėsi pre­ventyvių priemonių. Tik 8 o baltų žmonių buvo sukruvinta negrų mėtomais plytgaliais ir buteliais. Chicagoj riaušes sukėlė, gaisri­ninkų sunkvežimis, kuris buvo iš­šauktas gaisro gesinti ir skubėda­mas suvažinėjo negrą. Tas inci­dentas suerzino negrus. Negrai padegėjai tame pat laikotarpyje padegė du magazinus Springfiel- de, Massachusets, po to, kai bu­vo policijos areštuoti 23 civilinių teisių veikėjai, o kovoje dėl ci­vilinių teisių lygybės dalyvauja ne vien negrai, bet ir baltieji. Tai 23 kovotojų už negrų civilines
Indijos ir Pakistano pajėgosIndijos oro pajėgos turi HF24 Marut, prancūziškus Mystere ir Ouragan, britų Vampirus, Can­berra, o taip pat ir neseniai iš rusų gautus M1G lėktuvus. Mo­dernūs lėktuvai jau šiame karo susidūrime parodė savo pragaiš­tingą darbą, kuriame naudojo ir modernias raketas. Kai kuriuose abiejų pusių miestuose imamasi užtemdymo priemonių.Indija skaito, kad Pakistanas pirmas įvykdė agresiją prieš Kaš­mirą ir savo argumentams ieško Australijos vyriausybės paramos. Australija pasiskelbė nautrali ir Indija dėl to jaučiasi nusivylusi.

(Sm)

Nors abiejuase kraštuose žmo-, nės vargsta ir milijonai miršta. nuo bado, abu kraštai skiria mil­žiniškus pinigus kariuomenėms. Pakistano armija laikoma ypatin­gai gerai treniruota ir gerai gink­luota. Abu kraštai turi moder­nias oro pajėgas. Indijos armija viršija savo žmonių skaičiumi. Labai bijomasi, kad karas tarp Pakistano muzulmonų ir Indijos hindų gali virsti į “šventą” krau­jo liejimą. Indijos armijos karių skaičius siekia apie 900.000, Pa­kistano — apie 230.000. Aukš­toji, kaip Indijos, taip ir Pakista­no karininkija daugiausia treni­ruota Britanijoje. Pakistanas tu­ri amerikiečių Paton M-47 šar­vuočius. Su Pakistanu eina 30 tūkstančių Azad (Laisvo) Kašmi­ro armija. Pakistanas turi 2So tūkst. milicijos, tuo tarpu Indijos savanoriška Atsarginė Armija su­daro 47.000 karių. Indija dar turi 600.000 tautinių savanorių pajė­gą, kuri yra pagrindinai kariš­kai apmokyta.'Pakistanas priskaito 200 lėktu­vų, įskaitant 3 o Canberros tipo bombonešių. Jį turi amerikoniš­kus F104 ir B86 Sabre sprausmi- nius lėktuvus.

(E) KNA žiniomis, kelių sa­vaičių tarpe Vengrijoje buvo su­imti keturi katalikų kunigai. Jie kaltinami agitavę prieš valstybę. Įstaiga bažnyčios reikalams įspė­jo, kad galį būti ir daugiau su­ėmimų dvasininkų tarpe, ypač, jei jie nesilaikysią įstaigos nu­rodytų veiklos gairių. Pablogė­ję valstybės ir Bažnyčios san­tykiai aiškinami Vatikano ta­riamu nenoru tęsti 1964 m. bu­vusias derybas su rėžimu.
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Žmogus - tai pilis su daugeliu durųFizinio žmogaus vidui pasiekti — yra vienas ir, pasakytume, la­bai prozaiškas kelias. Jei reikia žmogaus organizmo viduje ką 
nors išpiauti, pašalinti — ima chi­rurgas operacinį peilį, atidaro žmogaus ląstą ar žemutinę dalį ir išplauna nereikalingą auglį ar uždegusią akląją žarną, kitaip sa­kant, padaro operaciją ir, jei toji operacija pavyksta, žmogus gyvena normalų gyvenimą.

PRANYS ALŠĖNAS

vėl
Jaunimas sekmadienio mišiose.Vienas iš jautriausių klausimų jaunimo kelyje yra kiekvienam katalikui taip svarba pareiga sek­madieniais ir šventėmis klausyti šventųjų Mišių, l ai tikrai aiškus barometras, parodantis, kada au­gančiame jaunime galima paste­bėti religinės krizės ženklai. Ir grynai krikščioniškose šeimose tėvai išgyvena skaudų faktą pa­stebėdami, kad jų sūnus ar duk­relė sekmadieniais ar šventėmis labai nenoriai arba visais būdais vengia eiti klausyti šv. Mišių. Re­liginiai mišriose šeimose, arba kur vienas tėvų yra tikintis, kitas ne, šis klausimas yra dar skaudes­nis, nes dažnai tėvai nė nesirūpi­na savo vaikų religinėmis prakti­komis. Vaikai ir jaunimas, nema­tydami iš savo tėvų pavyzdžio, lengvai žiūri ir į sekmadienio pa­reigą klausyti šv. Mišias ir daž­nai jas apleidžia be priežasties. Tai ypač skaudu pastebėti ir lais­vame pasaulyje, kai dažnai, kraš­tuose už geležinės uždangos, pats jaunimas darosi savarankiškes­nis ir tą pareigą uoliai ir ištikimai atlieka net žinodami, kad už tai gali susilaukti represijų, perse­kiojimų ar nuostolių iš ateistų pu­sės. štai neseniai Austrijos kata­likų agentūra “KATHPRESS” pra nešė iš Vengrijos, kad vengrų švietimo ministerijos oficialus laik raštis, aptardamas vienoje viduri­nėje mokykloje pravestus tyrinė­jimus, randa labai alarmuojan- čią padėtį dėl moksleivių lanky­mosi bažnyčioje. Komunistinis laikraštis pažymi, kad labai žymi dalis moksleivių reguliariai ir iš įsitikinimo lanko bažnyčią visai nekreipdami dėmesio į tėvų ar mokytojų pageidavimus. Tas pat laikraštis apgailestauja, kad vi­si tie moksleiviai, jau nuo pat vai­kystės dienų augę socialistinio auklėjimo atmosferoje, nei kiek nepriartėjo prie marksizmo... Ir iš mūsų pavergtos Tėvynės pati ko­munistinė spauda panašių pavyz­džių praneša nemaža, tačiau visų tėvų ir auklėtojų pareiga lieka budėti jaunimo dvasios brendimo

laikotarpyje, kad ateistinė propa­ganda jų nepalaužtų.Taigi, kokia turi būti tikinčių­jų tėvų laikysena bažnyčios lan­kyme savo augančio jaunimo at­žvilgiu ? — Pirmiausia, jaunimas labiausiai žiūri į tėvų ir auklėtojų elgesį, čia neužtenka žodžių ir mokymo, bet reikia tikro tikėji­mo reikalavimų vykdymo, prak­tiškos krikščionybės, o ne teore­tinės. Jaunimas labai gerai ski­ria teoriją ir praktiką. Jis žino, kad bažnyčios lankymas ypač a- teistiniuose kraštuose, dažnai pa­reikalauja nemaža aukų ir todėl gerai supranta principinio pavyz­džio vertę. Be to, sekmadienio šv. Mišių klausymo pareiga yra ne vien tik laisvas savo religijos iš­pažinimo ženklas, bet Bažnyčios įsakymas, kuris išplaukia iš tre­čiojo Dievo įsakymo. To įsakymo vykdymui pirmųjų amžių krikš­čionys sukūrė katakombų bažny­čias ir jose uoliai rinkdavosi ne­žiūrint kruviniausių persekiojimų ir bausmių.Antra, tėvai gali reikale panau­doti savo autoritetą jaunimo at­žvilgiu tik tada, kai mato, jog jų įspėjimas ar pamokymas galės atnešti naudos. Daugelis jaunuo­lių yra labai prisirišę prie savo šeimos tėvų ir jaučia, kad savo charakterio formavime ir religi­ngų įsitikinimų ugdyme tėvų pa­galba būtinai reikalinga. Jie lie­ka dėkingi už pagalbą.Kas kita yra tuo atveju, kai augantis sūnus ar dukrelė yra nu­sistatę ir prieš savo tėvus ir kar­iu prieš religiją. Gal širdyje ir toks jaunuolis nėra visai atsisakęs tikėjimo, bet jis nori bent išori­niai išsilaisvinti ir iš tėvų auto­riteto ir iš bet kokių religinių varž tų. Tuo atveju tėvai turi vengti tiesioginiai veikti, mokyti, barti, čia viską reikia pavesti Aukščiau­siojo malonei ir melsti Jį ištiesti globojančią ranką, šventoji Mo­nika čia yra klasinis pavyzdys, kuri per 3o metų nenustojo mels­tis už savo sūnaus Augustino at­sivertimą. Tačiau gerai supras­dami kaip didi ir palaiminga yra

krikščioniškojo auklėjimo įtaka, bet kraštuose už geležinės uždan­gos ne visada įmanoma ir visais būdais trukdoma, krikščionys tė­vai negali visai nuleisti rankas, bet turi daryti visa, kas galima, kaip tas drąsus lietuvis tėvas, ku­ris parašė komunistinės mokyklos direktoriui: “Aš jokiu būdu ne­galiu sutikti su tuo, kad neturiu teisės mokyti savo vaikus tikėji­mo, vesti juos į bažnyčią. Jeigu jūs, mokytojai, turite teisę skel­bti ateistinę propagandą, tai tė­vas turi teisę mokyti juos tikėji­mo. Jeigu jūs turite teisę reika­lauti, kad mokinys neitų į bažny­čią, tai tėvas turi teisę jį vesti į bažnyčią, kad jis ten pažintų tikė­jimą ir garbintų Dievą...’Kol tikėjimas į Dievą švies Lie­tuvos padangėje ir augantis jau­nimas laikysis Dievo ir Bažnyčios įsakymų, jokios audros nesunai­kins lietuvių tautos dvasios.

Kiek kitaip yra su žmogaus dva sin-iu vidumi. į jį veda daugelis durų, šiam tikslui apibudinti ir jį išryškinti perkeltine prasme žmo­gų galima būtų palyginti su pili­mi, į kurios vidų veda visa eilė durų.Tėvas kun. Ray Gribbin teigia, jog į mūsų pilies duris (ir ne į vienas, bet į visas!) nuolat ir nuo­lat beldžiasi Išganytojas, prašyda­mas Jį įleisti vidun. Bet, ar mes paklustame tam beldimuisi, ar atidarome Išganytojui duris — tai jau kitas dalykas. Kodėl taip būna, tai pagrindine priežastimi skaitytinas nepajėgumas žmogui pačiam save nugalėti. Juk ne Ve reikalo Herderis yra pasakęs: “Narsus yra tas, kuris nukauna liūtą, narsus, kuris pasaulį užka- riauna, bet visų narsiausias — ku ris pajėgia pats save nugalėti”.,.Kokios gi tos durys yra į žmo­gų, į tą komplikuočiausią pasau­lyje pilį? Atsakymo ieškome vėl to paties teologo Ray Gribbin iš­vedžiojimuose.Jis teigia, jog teoretiškai visi mes norime tas “mūsų pilies”
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SAULUTEI

Juozas Mikštas

čia, kur jis ilgisi pavasario spalvų, Čia, kur naktis beaušrė sėlina šaltai, Vakariniu žvilgsniu savu Tu jo saulėleidį matai.1 knygų spintą IšdykĮHiškjai smaigytos aukso strėlės. O jis, prie lovos prirakintas, Guodžiasi jų spindesio šešėliais.Draugai kaskart rečiau užklysta. Jis niekam jau nereikalingas--------Nuo sienos žvelgia tik jo Kristaus Veidas sopulingas.Prie kojų glaudžiasi geroji draugė, Vadinama vardu gražiu; Tai jo rūpestingoji slaugė, Gauruotoji Bižiū.Tu visa tai matai, saulute, Savos laidos metu.Ar tu gali čia kuo ilgiau pabūti Su jo kančia kartu ?------------Melbourne, 1965. VIII. 22
E R L B N A S

GIRIŲ SARGAI
(Apysaka)

Venta, apraizgiusi eilę Žemaitijos miestelių, pro Mažeikius išsitiesia plačia vaga ir neria Latvijos pusėn. Miškai, lyg sargai sustoję pa­sienyje, saugo Ventos vandenis. Srovė pakran­tėse metasi sūkuriais, neramiai veržiasi per suraizgytas šaknis, griauna miško palikuonių pinkles ir varo putojantį vandenį per Latvijos kampą į Baltijos smėlį gintarėlio prausti. Su­ūžia miškai, Ventos nepavilioję, driekiasi kal­neliais ir kloniais jieškot jos šaltinio. Apsupa Plinkšių ir Germanto ežerus, žiūri praskleidę kasas, ar nepajudės vanduo, ar nepaduos Ven­tai srovės. Gandu atlekia vėjas ir šnabžda pu­šų šakose: “Ne čia Ventos pradžia, ne čia jos srovė.” Kraipo galvas pušaitės, moja kaimy­nėm: “Pasiklydome, sesės, pasiklydome.” “Už kalnų, už kalnų,” iškėlusios galvas tvirtina se­nosios. O tas vėjas, kaip pašėlęs, susuka ratą apie gražesniąją ir skrenda mažosioms nė sveiks nepasakęs.Ventos pakrantėje gyveno trys miško sargai — eiguliai: Dagys, Asminas ir šatkus.Dagys buvo praktiškas. Jam rūpėjo ne tik miškas, bet ir Venta. Jo nedidelis ūkelis ant pat Ventos kranto. Sumanė jis užtvenkti Ven­tą ir priversti vandenį sukti malūno ratus. Darbas didelis ir brangus. Per eilę metų Dagys nešiojosi šią mintį, bet niekam neišsitarė. Bū­tų pasijuokę žmonės, kad ubagas žada malū­ną statyti. Dagys tik vienas skaičiavo, kiek jam reikia santaupų ir kaip jas padaryti. Ei­gulio tarnyba maža, bet Dagys iš jos darė ne­mažą pelną. Kiekvieną žiemą slapta parduoda­vo miško ir šimtines subrukdavo į kišenę. Girininkas jautė, kad Dagys plačiai sukasi, bet jokių skundų. lis gerai pažinojo ūkininkus,

o ūkininkai jį. Taip po keletos metų Dagio piniginė jau buvo stora. Metė jis eigulio vietą ir staiga pradėjo malūno statybą. Visa apylinkė nustebo tokiu Dagio drąsumu. “Iš kur Dagys ima pinigą?”, skardeno kalbos. Dagys ir tai pramatė. Pasiskolino iš vieno, ki­to šimtinę ir pasiskelbė, kad malūną stato sko­lon. žmonės kraipė galvas, kas gali patikėti tiek daug pinigo.'Pastatė užtvanką ir jau mūrijo malūno pa­status, kai atėjo žiema. Dagys išdidžiai vaik­štinėjo pamatais ir dabojo upę. ši, išsipūtus, kaip dėlė, pašiaušus sketerą, nepatenkinta spiaudė putas per naują užtvanką. Kartais suūždavo, lyg grumtynių eidama, o Dagys klausydavosi prie šiltos krosnies ir džiaug­davosi savo darbu. Viduržiemį upė nusirami­no. Kaip lokys užsiklojo storu kailiu ir miego­jo. Tik vaikai rėplinėjo užtvanka ir džiaugėsi, kad geras ir platus ledas. Neilgai truko ir vai­kų džiaugsmas. Upė užsidengė sniegu, ir po baltais ir puriais kailiniais žiemojo.Kaip iš maišo staiga išaušo pavasaris. Šukiu žęs sniegas putodamas ritosi grioviais į upes. Venta pabudo: pasipurtė, suplėšė žiemos ap­valkalą ir storus ledo gabalus stūmė prie už­tvankos. Pabudo ir Dagys. Per dienas daužė ledus ir vertė per užtvanką. Atsidarė visas pragaras. Upė staugė žvėrišku balsu, marmė­jo per užtvanką tarp akmenų ir daužė ledus. Rods, žemė atsivers.šioje kovoje Dagys pasijuto labai menkas. Vistik akimis palydėdavo kiekvieną didesnę lytį, kuri, kaip išplėštas tiltas, nerangiai persi-

R. Vokietijos 
gyventojų skaičiusJ E) Neseniai pasirodęs leidi­nys “Statistisches Jahrbuch der DD'R” 1965 metams atskleidžia įdomų reiškinį: ulbrichtinės Ry­lų Vokietijos gyventojų skaičius mažai skiriasi nuo 1939 m. bu­vusio. 1939 m. R. Vokietija gy­ventojų turėjo 16.745.000, o 1965 m. tų gyventojų priskaito- ma vos 17.012.000. Pažymėtina, kad pokario metais, 1949 m. gy­ventojų skaičius buvo pasiekęs 19,1 mil., po to jis pradėjo pa­laipsniui kristi, 1961 m. gyvento­jų tebuvo 17,1 mil. Būdinga, kad 1964 m. pabaigoje Ulbrichto krašte tebuvo vos 57,8% darbai *inkamų asmenų. Gyventojų skaičiaus smukimas ypatingai ryškus rytiniame Berlyne. Kai 1939 m. rytiniame Berlyno sek­toriuje buvo 1. 588. 262 gyven­tojai, tai 1964 m. pabaigoje jų ■ skaičius tesiekė 1.071.462. Pa­žymėtina, kad nuo “gedbs sie­nos” atsiradimo dienos, 1961 m. rugpj. 13 d., per ketverius me­tus, visų mirties užtvarų nepai­sant, iš Rytų Vokietijos ar R. Ber­lyno į Vakarus pabėgo 2 3.000 as­menų. žinoma, dabartinis bėglių skaičius nelygintinas su masiniu bėgimu prieš 1961 m.

Estų Tėvynės 
Dienos Vokietijoje(E) Rugpiūčio 7 - 8 dienomis Miunsterio mieste, Vak. Vokieti­joje, įvyko estų Tėvynės Dienos. Estų centro komitetas Vokietijo­je ta proga suorganizavo jauni­mo Dainų šventę, kurioje daly­vavo apie 800 estų daįniijinkų. šalia Dainų šventės, iš Stokholmo atvykęs estų teatras estų kalba suvaidino E. Wildes komediją. Buvo estų ir vokiečių valdžios atstovų kalbos. Iškilmėse dalyva­vo ir nemažas būrys estų iš Šve­dijos.Tėvynės Dienų proga vokiečių spaudoje paminėta estų veikla Vokietijoje ir kituose kraštuose, šiuo metu Vak. Vokietijoje estų išeivių skaičius siekia apie 3 000 Vokietijoje estai turi 25 pradžios mokyklas • Penkiose vietose vei­kia tautinių šokių grupės ir vie­name mieste — choras. Fed. Vokietijoje estai turi du mėne­sinius leidinius “Voitleja” (Ko­votojas) ir '‘Esti Rada” (Estų ta­kas). Vokietijoje gyveną estai kas dveji melai organizuoja vi­suotinus suvažiavimus. Jie tu­ri demokratiniai išrinktą bend- reikiamos i ruomenę. Estai artimai bendra- ” atidary-j darbiauja su latves ir lietuviais.

(dvasios pasaulio) duris atidaryti Viešpačiui, bet kai reikia tai prak tiškai įvykdyti — susiduriame su daugeliu kliūčių. Bet dar gi mes neišsiaiškinome, kokios durys y- ra? Jų daug ir, štai, keletas pa­grindinių — susipratimo durys, prisiminimo (pagrindinių Dievo apreikštų tiesų), valios, širdies, gailestingumo jausmo, savęs su­sitvardymo ir t. t. ir t. t.Prie šių durų ir labai dažnai | stovi mūsų Viešpats, mūsų išga­nytojas ir beldžiasi į jas. Deja, daž nai mes apsimetame nebyliais ir negirdime ir neatsakome į tą bel- dimąsi.Nors iš tikrųjų nesunku mums būtų atidaryti čia išvardintas ir dar neišvardintas duris, bet daž­nai pasidaro ir sunku. Kodėl? Todėl, kad tos “durys” pas mus užbrinksta ir užsikerta. Anot, mi­nėto vienuolio tėvo R. Gribbin, juk ne vienas iš mūsų esame ma­tę automobilio duris susidūrimo metu. kurios esti kietai užsikir- tusios ir teatidaromos, panaudo­jus tik geležinę štangą...Kodėl gi mumyse dažnai užsi­kerta “pilies durys”, juk mes ne automobiliai katastrofos metu? — Iš tikrųjų gi šis palyginimas gana originalus: mes esame la­bai dažnai tokio susidūrimo — “aksidento” įtakoj ir aplinkoj. O tas “susidūrimas”— tai nuodė­mė. Kai mes jaučiamės negalį a- tidaryti savo pilies durų mūsų Viešpačiui —< žinokime, kad esa­me nuodėmės stovyje ir kad nuo tos nuodėmės privalome apsiva­lyti.Priešingu gi atveju, kuo ilgiau tos “durys” bus neatidaromos, jos dar daugiau užbrinks ir dar sunkiau bus atidaryti.Taigi, atidarinėjimo “mūsų pi­lies durų” operacija — reikalin­ga pradėti, tuojau ir pradėti vi­siems — jauniems, pakol dar jie | jauni, suaugusiems, pakol nepa­senę ir nestovi ant pasišalinimo ;š šio pasaulio slenksčio.Gi žmogus, parodąs geros va­lios nors kibirkštėlę tas duris ati­daryti, tučtuojau pagelbsEmas Paties Išganytojo ir tas darbas jam žymiai palengvėja. Išganyto­jas Kristus žino ir girdi kiekvieną mūsų žodį, nujaučia kiekvieną mūsų atodūsį ir stengiasi mums pagelbėti. Taigi, jei atsiras mu­myse nors truputėlis gerų norų Viešpačiui duris atidaryti, Pats Viešpats padės mums tai įvyk dyti. Jis duos mums jėgos, su- ’ teiks mums šviesos, 1 “užbrinkusioms durims” atidary- ii, nes, žinokime, kad ten visur ■ Vokiečių federalinės ir kraštų yra tamsu, kur negali įeiti Išga-j vyriausybės remia estų, kaip ir nytojas. Į kitų pabaltiečių. kultūros veiklą.
versdavo per užtvanką ir subyrėdavo į smul­kias ižas.Vieną rytą atbėga Dagys prie upės ir žiūri —- ledai, skiauteres pastatę, nelipa per užtvan­ką ir gana. Spiegdamas vanduo fontanais duo­da per ledų tarpus ir marmaliuoja prie už­tvankos. Dagys nusigando. Sušaukė visą bū­rį kaimo vyrų su kirviais, piūklais ir kitokiais instrumentais. Ką čia padarysi. Ledų jau kal­nai. Upė, iškėlusi vandenį ir apžiojusi ledus, rėkė negalėdama praryti. Kas beišdrįs rėpli­nėti murgdomais ledais ?! Dagys užšoko ant vienos ledinės, bet ši, priplaukusi užtvanką, ėmė statyti skiauterę. “Dagy, žegnokis, o ma­tai, kad galą gausi!”, šaukė ant kranto vyrai. “Velnias juos pagautų!”, vos spėjęs į kran­tą išsiristi, keikė Dagys. Tik supoškėjo, sutraškėjo, ir kaip devyni griaustiniai ledų kalnai nusinešė užtvanką.“O Jėzus”, suriko kažkas iš vyrų. Dagys žiū­rėjo išbalęs, lyg stabo ištiktas. Vyrai paėmė ji už rankų ir vedė į kambarį. Verkdama pasi­tiko žmona: “Sugriovė mūsų gyvenimą, pra­žūsim skolose. Mes elgetos, Benediktai, o Die­ve, Dieve!”

♦ • •šatkus niekada nemanė būti eiguliu. Kilęs iš paprastų trobelninkų šeimos, buvo paten­kintas gavęs gražią žmoną ir puikiai sutvarky­tą ūkelį, ūkininkauti nebuvo pratęs, o gal ir nelabai mėgo. Buvo kiek prasimokęs siuvė­jo amato ir manė gyvenime tuo verstis. Vos pradėjęs siuvėju eiti per kaimus, susipažino šią ūkininkaitę ir susituokė. Pora buvo, kaip Dievo duota. Gal ir girininkas nusižiūrėjo į šatkaus grakščią išvaizdą. Dagiui atsisakius iš eigulio pareigų, šią vietą girininkas pasiūlė šatkui. Apie eigulio darbą šatkus neturėjo nė mažiausio supratimo, bet pasiūlymas jam pa­tiko. Žmona nelabai buvo patenkinta ir skun­dėsi, kad' ūkis nukentės. "Marcele, geriau aš pasamdysiu ūkiui darbininką”* atsakydavo

vyras.Po kelių savaičių šatkus pradėjo eigulio darbą. Girininkas dažnai užvažiuodavo pas Šatkus ir vis jį mokindavo, šatkuvienei tai patiko. Mielai girininkas su ja pakalbėdavo ir pajuokaudavo. Ji. kartais taip keistai pasijus­davo, kad norėdavo lyg slėptis, lyg užsideng­ti veidą. Nubėgusi į kitą kambarį pasižiūrė­davo į veidrodį, ir jos veidas būdavo iškaitęs. Kada girininkas išvažiuodavo, jį ilgai sekdavo tolstantį keliu. Apie savo vyrą ji nenorėdavo galvoti. Jis atrodė vaikiškas ir moteriškas — visai nepanašus į girininką. Rods, ji galė­tų savo vyrą apgaudinėti, kaip tiktai nori. Anksčiau vyrui viską patardavo ir būdavo pa­tenkinta, kad vyras klauso. Dabar atrodė, kad vyras be reikalo ją klausinėja. Nebeiškęsdama dažnai jį mažvaikiu pavadindavo. Apie eigu­lio darbą vyras mažai ką užsimindavo, o jai taip kartais rūpėdavo pakalbėti apie giri­ninką.Kartą vyras parnešė ir parodė pluoštą pi­nigų. “Niekas tavo ūkis prieš eigulio tarny­bą”. žmonai buvo didelė staigmena. Jos aky­se vyras vėl iškopė augštyn. Neklausė, iš kur tie pinigai, bet suprato, kad vyras nesnaudžia. Gal ir jie bus kada turtingi. Ji norėtų pirkti dvarą. Daug augštų svečių atvažiuotų į dva­rą. Ir prieš girininką ji nebūtų tokia baili. Vyras numetęs paltą, pradėjo aiškinti:— Tai pirmas mano mėginimas. Susipaži­nau su tokiu ūkininku Balandžiu ir pardaviau jam kelias pušis. Ar tu jį pažįsti ?— Kažin, Antanai, ar čia gerai padarei. Sužinos girininkas, ir bus blogai, o jis toks dabar geras.— Sužinos! Kaip jis sužinos? Dagys pusę miško išpardavė, o ar sužinojo?— Tu ne Dagys. Žinai, kad Dagiui nieko nėra — nei Dievo, nei velnio. Kodėl jis gi­rininko bijo? Tu ne toks gudrus, kaip Dagys.

Katalikiškam 
Gyvenime
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— Lietuva. Kaip praneša lie­tuvių dienraštis “Draugas” iš Lie­tuvos neseniai gauta liūdna žinia, kad Balbieriškyje liepos 31 d. mirė kun. Antanas Keblaitis, bu­vęs ilgemetis Lietuvos kariuome­nės kapelionas. Kunigu įšventin­tas jis buvo 1923 metais Gižuose ir sulaukė 65 m. amžiaus.. Palai­dotas savo tėviškės parapijos Ku­dirkos Naumiesčio kapinėse.'Tas pats laikraštis praneša ir apie kunigo Juozapo Juosiuko mirtį, kuris mirė Kaune, sulaukęs 72 metus amžiaus. Jis buvo gimęs Triobiškių kaime, Marijampolės apskrityje, o kunigu įšventintas 1917 metais.
— Argentina. Rosario mieste lietuvių parapijos klebono kun. dr. Kazimiero Černiausko rūpes­čiu statoma dideli, dviejų aukštų namai seselėms kazimierietėms, kurios vadovaus lietuviškai, mo­kyklai, pavadintai “Refepublicą de Lituania”. čia bus graži kop­lyčia, priėmimo salė, biblioteka ir kambariai seselėms gyventi. Statybos darbams vadovauja lie­tuvis Tičionis, padedamas Stepo Seračinsko ir Antano Morkūno.
— Viena, šiuo metu Vienoje vyksta 12 tarptautinis istorikų kongresas, kuriame dalyvauja apie 2.500 istorikų iš 42 kraštų. Vakar dienos posėdžiuose buvo nagrinėjama tema: Religinė to­lerancija šių laikų istorijos švie­soje. Kongreso darbuose dalyvau­ja ir Vienos kardinolas Koenig bei Apaštalų Sosto nuncijus Rossi.
— Roma. į visuotinį Bažnyčios Susirinkimą, kurio IV-ji sesija prasideda rugsėjo 14 dieną, jau susirinko daugumas tėvų. Gal pirmieji į Romą atvyko iš Austra­lijos Adelaidės arkiv. Boevich ir Melbourne arkiv. Simonds. Abu arkivyskupai yra dideli lietuvių draugai ir Romoje gyventi ap­sistojo Lietuvių Kolegijos Svečių namuose.
— Roma. šv. Tėvas Paulius VI — patyręs apie Vaisią nelai­mę Šveicarijos kalnuose, kur le­dyno griūtis užgriuvo virš šimto darbininkų, daugumoje italų, sta­čiusių užtvanką elektros jėgainei, pareiškė savo giliausią užuojautą ir per apaštališkąjį nuncijų Švei­carijoje paskyrė žymią auką nu­kentėjusioms šeimoms šelpti.
— šv. Tėvas numato spalių 4 dieną, U Thanto kviečiamas labai rumpam laikui vykti į Ameriką— taikos tikslu. Jungtinių Tautų po­sėdyje pasakyti kalbą, po to vie­noj bažnyčioj atla'kyti mišias ir grįžti atgal.. Į tą misiją jį ypatin­gai paskatino suliepsnojęs tarp Indijos ir Pakistano karas.

— Ką? Manai aš veršis? Manai čia kokia vagystė ?žmona nieko nebeatsakė. Padavė vyrui va­karienę ir galvojo, kad tik girininkas nesuži­notų.
* • *Kalbos greit aplėkė kaimus, kad Venta iš­nešė Dagio užtvanką, žmonės įvairiai aiški­no. Vieni Dagį užjautė, kiti juokėsi, o treti sa­kė, kad tai Dievo bausmė tam netikėliui. Dagys kelias dienas sėdėjo pirštus sunėręs į plaukus ir tylėjo, žmona tūpčiojo apie jį, ruošė ska­nesnius valgius, bet Dagys mažai valgė.Vieną rytą prieš pusryčius Dagys užsime­tė kepurę ir išėjo, žmona šaukė pusryčių, bet jis nė žodžio neatsakė. Pasižiūrėjo kimine į Ventą ir pasuko tiesiai į mišką, žmona nusi­gando. O gal nusižudys’! Tuoj išsiuntė vaiką pasivyti tėvą ir kviesti pusryčių. Mergaitė ris­čia išbėgo.— Tėveli, jau pusryčiai ant stalo.— Eik, varlė!— Tėveli, kur eini ? J mišką ? — įsikibo mergaitė tėvo ranką. — Ten aš žinau mažų gėlyčių. Aš galiu parodyti.I evas sustojo, pasižiūrėjo į mergaitės link­smą veidelį ir šyptelėjo.— Sušalsi, Viktut.— Tėveli, mama kviečia pusryčių.Tėvas pasidairė ir su mergaite grįžo. Ra­do ką tik atėjusį šatkų..— Nenusimink, ponas Dagy, aš savo kai­mynų neužmiršiu. Padės ir kiti pačiam iš tos nelaimės išbristi.— Ką čia bepadėsi, — nenorom atsakė Da­gys. šatkus aiškino, kad užtvanka ne visa iš­griauta, kad pinigo nedaug reikės vėl ją at­statyti. Dagys pradžioje tylėjo, bet vėliau įsi­traukė į kalbas. Galiausia šatkus pakvietė 1 lagius Velykom pas save į svečius.(Bus daugiau)
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Sunku būtų apibudinti Ispani­ją keliais sakiniais. Tai labai įdo- Kun. A. Valiuškamus kraštas, pilnas kontrastų, nų įprotys vėlai valgyti. Pas juos kitų tuo, kad jos veidas tamsus, spalvų, muzikos, meno ir... žiauru- pusryčiai prasideda 9 vai. Pietūs i ą statulą galima matyti iš arti,nuo 2-jų iki 4. VaKarienė nuo 9{reikia tik iš šalinės navos pasukti iki 10 vai. Turistams tai labai laiptais į viršų. MaldinmKai pa­keistai atrodo, bet prie to galima prastai, praeidami pro ją, pnklau- greitai priprasti.Kristupo Kolumbo Santa Maria laivas, kuriuo jis atrado Ameriką, stovi uoste prie kranto ir vilioja turistus. Tas laivas nuostabiai įdo mus. Juo Kolumbas grįžo į Barceloną 1493 metais ir čia iš­kilmingai sutiktas. Tą laivą gali­ma apžiūrėti, tik pasirodė — kad tai ne tas pats laivas, bet padirbta jo replika. Prie pat uosto yra įs­pūdingas paminklas Kristupui Ko lumbui pagerbti.Netoli nuo čia yra Museo del Pueblo Espanol, tai yra tam tik­ras muzėjų rinkinys. Didelis par­kas pilnas įvairių pastatų, kurie savo architektūra pavaizduoja atskirų provincijų statybą, čia mačiau, kaip ispanai audžia, dro­žinėja, daro lėles, šoka flamingo.Netoli yra Montjuich parkas garsus savo fontanais ir todėl, kad iš čia galima labai gerai matyti vi­są uostą ir didžiąją miesto dalį. Ant storų vielų užkabinti lop­šiai vežioja žmones per uosto da­lį, net, iki Kolumbo laivo. Parko papėdėje yra labai didelis fonta­nas, kuris tik šeštadienių ir sek­madienių vakarais apšviestas nuo 9 iki 11 vai., bet, kai jis apšvies­tas, suplaukia minios žmonių jo pasižiūrėti. Ir yra ko: čia pamatai įvairiose formose ir spalvose šo­kantį vandenį.Iš kitų meninių paminklų pa­minėtinas labai įdomus ir niekur nematytas 3-jų bokštų naujai sta­tomos Sagrada Familia bažnyčios fasadas. Kiek ten meno, nuosta­baus iškilmingumo ir architektū­rinio sugebėjimo!Būti Barcelonoj ir nematyti Montserato, sako, yra lyg būti Ro­moj ir nematyti popiežiaus. Kas tas Montseratas? Tai yra maž­daug nuo Barcelonos apie 100 km. kalnuose Benediktinų vienuo­lynas, kuris turi nuostabaus gar­so šv. Mergelės statulą. Būtų pa­našiai kaip mūsų Aušros Vartai ar Šiluva. Važiuojame specialiu autobusu, skirtu užsieniečiams turisams. Vadovas aiškino pake­lėj sutiktus pastatus ar vietoves. Stebėjau skurdų gamtovaizdį. Ke­lias kilo vis aukštyn, kol pagaliau tasiekėme gandrolizdį uolose, pri­siminiau Bergtesgadeną ir Fueh- lerio buveinę, čia yra puikiai pa­statytas didelis vienuolynas, su sa vo restoranais, krautuvėmis, paš­tu ir viešbučiu.Be abejo, visko centras buvo pats vienuolynas, prisiglaudęs prie uolų, lyg kokia tvirtovė. Ir erdvi, meniška katedra, kurios di- r----------------- „ — džiajame altoriuje yra ta šv. Mer-blanco. Tik labai keistas yra ispa-j gėlės statula. Ji skirtingesnė nuo

mo, jei taip būtų galima pavadin­ti jų mėgiamiausią sportą — ko­vą su jaučiais. Ispanija kurį laiką buvo valdoma morų, užtat jaučia­ma jų stipri įtaka architektūroje. Daugumoj namai mūriniai, plokš­čiais stogais, sustatyti kvadrato formoj, viduryj kiemas, dažniau­siai su vandens baseinėliu. Vasa­ros metu, ypač vakarais gyveni­mas vyksta gatvėse. Mergaitės ap­sivelka geriausiomis suknelėmis, pasipuošia lyg eidamos į balių. Kai kurios gatvės taip padarytos, kad galėtų talpinti minias žmonių. Net gatvių vardai jas chrakteri- zuoja,pvz., Paseo de Gracia — Barcelonoj reikštų malonės pasi­vaikščiojimas. Jeigu kas dar atsi­mena Laisvės Alėją Kaune, tai gali susidaryti tam tikrą tų didžių­jų gatvių vaizdą.. Tik tos alėjos yra žymiai platesnės, kur medžių pavėsiuose ar po priedanga sėdi­nėja ir užkandžiauja žmonės. Daž­niausiai jie yra aptarnaujami prie­šais esančių restoranų. Bet čia dar yra užtenkamai vietos ir pasivaik­ščiojimui, ir vaikų žaidimams, ir gėlių bei laikraščių ar žurnalų būdoms.
BARCELONAMan teko būti keliuose Ispani­jos miestuose, bet, atrodo, Bar­celona yra vienas iš pažangiausių. Barcelonoj yra netoli 2 milijonai gyventojų, ir jis labai sparčiai auga. Kadangi čia žmonės trupu­tį daugiau uždirba nei kur kitur Ispanijoje, tai nuolatos plūsta nauji ateiviai. Jis dabar yra pats svarbiausias uostas Vidurženmio jūros pakrašty. Barcelonoj yra daug gražių bažnyčių, meniškų paminklų miesto aikštėse, turi ne­paprastai įspūdingą gotišką ka­tedrą.Susisiekimas Barcelonoj geras ir pigus. Yra puikus požeminių traukinėlių tinklas, kur keleivis už du centu gali pervažiuoti visą miestą. Tramvajum važiuoti kaš­tuoja vienu centu brangiau. Dau­gelis naudojasi taxi, tie irgi ne­brangūs, tik gana sunku pagau­ti. Iš viso, pragyvenimas Ispani­joje pigesnis, kaip kur nors ki­tur. Už dolerį duoda 6o pesetų, už tris dolerius galima pensijo- nuose gauti kambarį ir valgį. Ir tai Barcelonoje yra žymiai bran­giau, kaip kitose Ispanijos vie­tose.Valgio yra visokio, gali pasi­rinkti, ką nori. Paprastai prie val­gio ispanai geria vyną. Jo yra įvai­riausių rūšių. Reikia išsirinkti vie­ną pagal savo skonį. Dažniausiai prie valgio yra geras vino tinto arba raudonasis vynas. Bet yra puikių ir baltųjų vynų — vino

j pia arba pabučiuoja jos rūbą. Apa cioje vyko iškilmingos Mišios, kur pagal naują liturgiją konceleb- ravo 20 denediktinų vienuolių. Vi siems įstrigo į atmintį jų nuosta­biai gražiai atliktas gregorijoniš- kas giedojimas. Net pats mišių kanonas buvo giesme perduotas, i o mišių katedroj vyko berniu­kų choro koncertas, kurie davė tik du dalykėliu, bet išpildė taip 1 puikiai, kad kiekvienas gėrėjosi. Prie vienuolyno yra didelis, įdo­mus muziejus, pasirodo, Montse- rato vienuoliai yra nemažai pri­sidėję prie šventraščio naujo ver­timo, prie jo studijų, prie liturgi­nės reformos. Montseratas tai y- ra tam tikras Katalonijos kultū­rinis židinys. Sakau, Katalinijos, nes kaip Barcelona taip ir Mont­seratas yra Katalonijos provinci­joje. Jie turi savo kalbą, ta kal­ba yra prancūzų ir ispanų kalbų mišinys. Ta kalba jie didžiuojasi, turi savo laikraščius, vartoja baž­nyčios liturgijoje. Ispanai iš pra­džių nenorėjo jos leisti, bet jie išsikovojo, ir Catalan dabar yra oficiali Katalonijos kalba.žinojau, kad Montserato vie­nuolyne sau prieglaudą yra ra­dęs lietuvis vyskupas Urbšis, bu­vęs Liepojos ordinaru. Užėjau jo aplankyti. Iš pradžių nenorėjo leisti, nes senukas jau senas, 86 metų, gulėjo lovoje. Pagaliau su­žinojęs, kad esu lietuvis, įsileido. Nors jėgos jo silpnokos, turėjęs dvi ar tris širdies atakas, bet at­mintis nebloga. Turi taip pat blai­vų galvojimą ir gerą klausą. Vis norėtų dar grįžti į Lietuvą ir už ją meldžiasi. Prisiminėme tuos lai­kus, kada jis vizituodavo vysk. Staugaitį Telšiuose, o mes buvo­me klierikai. Malonūs atsimini­mai!.. Atsisveikindamas galvojau, kokie nuostabūs Viešpaties pla­nai... Kas galėjo išpranašauti, kad lietuvis, Liepojos vyskupas, savo senatvę praleis Katalonijos širdy.

MADRIDASKlimatas čia kontinentalus. Tai matosi iš augmenijos. Nebėra tra­pių palmių ar bananų medžių. Daugumoj lapuočiai, žiemos me­tu numeta lapus. Nors buvo karš­ta, bet sausa ir ne taip baisu. Nak­tys visada būna vėsios. Važiuojant į miesto centrą, matėsi daug nau­jų pastatų. Jie moderniški, pato-' įūs, liudijantys apie Ispanijos ver­žimąsi į pažangą ir geresnį gyve­nimą.Madride yra visko: ir bažny­čių, ir paminklų, ir muziejų, bet bene geriausias visoj Europoj y- ra Prado muziejus. Jam apžiūrė­ti reikia pašvęsti ne tik kelias va­landas, bet ištisas dienas, čia yra išstatyta ne tik garsiausi Ispanų dailininkų paveikslai, bet taip pat italų, belgų, prancūzų, šalia pa­veikslų yra skulptūrų, senoviškų monetų rinkinių....Kun. Kazimieras Patalavičius, kurį sutikome Madride, yra sele- zietis ir turėjo lietuvišką radijo valandėlę. Dabar ji yra laikinai sustabdyta, bet kun, Patalavičius tikisi, kad jis vėl galės kalbėti į Lietuvą. Jis man aprodė miestą ir garsiąją aikštę — Plaza de Tor­res, kur vyksta jaučių kovos. Pats pastatas torreo yra dar iš tų lai­kų, kada Madridą valdė maurai, jis yra gana tipiškas savo statyba.Apie galvažudžių lindynes te­girdėjau tik pasakose, bet Madri­de teko jose būti. Truputį bau­gu. Jos yra beveik pačiame mies­to centre, prie buvusių karaliaus rūmų. Tai kielių aukštų rūsiai, kur pilna vyno bačkelių ir ūžian­čių žmonių. Jie ūžia prie raudono gėrimo, vadinamo kraujiniu, ku­ris yra vyno mišinys. ] kraują jis panašus tik savo raudonumu, čia gali jie gauti ir užkandos. Kiek­vienas daro, ką nori, gali dainuo­ti ar mitinguoti, ar kalbą sakyti. Vaikinai su gitarom, stikliukais rankose. Sienos, staliukai peiliais išraižinėti. Negalėčiau pasakyti, kaip daug ten tų lindynių, bet jų ištisas labirintas: jaunieji turi sa­vo kompanijas, senieji savo. Vi­sas: Madrido nakties gyvenimas, visas jų linksmumas yra ten to­se lindynėse.

Choras ir tautiniai šokiai teatro atidaryme1 Vėl atsidarius uždangai, choras buvo sustojęs scenos gale. Išėjo 1 šokėjai, kurie, palydint Germanai 1 čių akordeonų, pašoko Jonkelį, Gyvatarą ir Subatėlę, šokant Su­batėlę, prie akordeonų prisidėjo 1 ir choras. Sprendžiant iš plojimų, pu įtikai geriausiai patiko Joneii, kodėl nesiženiji, akordeonisčių duetas ir Subatėlė.Be abejonės, visi stengėsi pa­rodyti geriausio ir parodė, bet atskiro paminėjimo verti lenkai, nes jų pasirodymas ir mums kai ką sako. Scenoje buvo jaunimo orkestras iš apie 20 instrumenta­listų. Daugiausia akordeonai. Vi­si jaunuoliai, išskyrus vieną smui­kininką, klarnetistą ir dirigentą. | Labai gerai išpildė sudėtingus da- ! lykus,"kurių davė tris, šokėjai: { berniukai ir mergaitės pradžios ! mokinių amžiaus, grojant or­kestrui, gražiai pašoko mazurką ir krakoviaką.Lenkų yra daug daugiau, nei mūsų lietuvių ir be abejonės jiems" yra lengviau tai pasiekti, bet vistiek sakyte sako, kad jų vaikai auga daugiau lenkiškoje dvasioje, tam nesigailima lėšų ir darbo.Choras Lituania jau ne pirmą kartą išeina į tarptautinius pasi­rodymus ir radiofoną. Taip pat ir tautinių šokių šokėjai" garsina Lie­tuvos vardą bei garbę. Už tai ten­ka garbė ir padėka tiek lais­vo laiko aukoj antiems choristams ir šokėjams, o ypatingai vado­vams: muz. V. Šimkui, energin­gam choro administratoriui p.J. Lapšiui ir šokių paruošėjai po­niai B. Lapšienei.Choras labai gražiai reprezen­tavo lietuvius teatro atidaromam koncerte, o už tai jiems atlygino Adelaidės lietuviai skautai. Tą vakarą Lietuvių Namuose bavo su ruostas jų balius, i kurį pakvie­tė po koncerto visą chorą nemo­kamai užimti iš anksto rezervuo­tas vietas prie stalų. Tai gražus ir sveikintinas skautų žygis — moralinis atlyginimas lietuvių vardu. V. J

Elizabeth miestas ne adelaidiš- ti pirmąjį koncertą. Tai dienai kiams gali būti dar net negirdė- J pasirodyti su programomis buvo tas, todėl pirmiausia ir tenka šiek! pakviesti: lietuviai, lenkai, uk- tiek pasakyti, apie pačią vietovę. į rainiečiai, bavarai, rusai, austraiKeletas metų atgal, "važiuojant ir viena iš azijos tautų solistė iš Adelaidės pagrindiniu šiaurės j Dauguma iš jų pasirodė vien tik keliu —Main North rd.., apie 10 su tautiniais šokiais, tautiniais rū- -12 mylių nuo Adelaidės, abipus Į bais ir gal net nesijausdami su siauro kelio žaliavo pievos, ganė­si avių ir karvių bandos, daržuo­se augo visokios gėrybės. Gyve­namų namų veik nebuvo. Dabar viskas pasikeitė iš pagrindų. Ke­lias platus, judėjimo kryptis ski­ria bulvaras. Sankryžose judėji­mo tvarkymui šviesos signalai. Buvę krūmokšniai paversti gra­žiai sutvarkytais parkais. Gražus, modernus miestas, apie 30 000 gyventojų. Miestas paskirstytas i industrinę ir gyvenamą dalį, industrinėje dalyje įsikūrę Hol- deno ir kiti dideli ir mažesni fab­rikai., o gyvenamoj daly tik namai, prekybos centras, maudymosi ba­seinas ir kiti patogumai, įskai­tant ir mašinoms pasistatyti aik­štes. Pradėta ir miesto teatro sta­tyba, kuri jau dabar baigta.Teatras irgi modernus, apie 1 5oo sėdimų vietų. Erdvi ir labai gerai apšviesta scena. Jo oficia­lus atidarymas įvyko š. m. rug­pjūčio mėn. 21" d., dalyvaujant aukštiems valdžios pareigūnams ir visuomenės atstovams, o da­bar vyksta įvairūs atidaromieji parengimai, "iš kurių, berods, pir­mas įvyko rugpiūčio mėn. 28 d. Chorui Lituania teko garbė duo-

tautiniu charakteriu.Lituania choro buvo įdėta gra­ži nuotrauka pirmame gražiai iš­leistos programos lape.Publika rinkosi labai punktu­aliai ir tvarkingai. Jos buvo per 400, veik tiek, kiek buvo ir ofi­cialiame atidaryme, tad reikia skaityti daug, nors tokioj didelėj salėje taip ir neatrodė.Pirmieji scenoje pasirodė Li- tuanios vyrai ir sudainavo Griauz­dės raitelių dainą. Vyrams perė­jus ant paaukštinimų iš abiejų pusių į sceną, labai tvarkingai, iš­ėjo moterys ir mišrus choras su­dainavo: Joneli, kodėl nesiženiji, N. Masiulytei palydint pianinu, Atsisveikinimą su giria ir Anoj pusėj ežero. Choras kaip viene­tas, gerai apšviestoje scenoje at­rodė labai gražiai, o ypatingai iš­ryškėjo moterų tautinių rūbų sti­liaus vienodumas ir meniškumas gražiai suderintas su kuklumu. Salės rezonansas labai geras.Iki buvo išnešta iš scenos pa­aukštinimai, mūsų žinomos akor- dionistės sesutės Germanaitės, iš­ėjusios prieš uždangą ir apšvies­tos prožektorių šviesomis, išpil­dė labai gražų akordeonų duetą.

Mieli Tautiečiai!Pasiremdami ilgamečiu patyrimu ir nuolatiniais pre­kybiniais ryšiais su Lietuva, kviečiame per mus pasiųsti gi­minėms Tėvynėje tai, kas ten naudingiausia ir tikrai reika­linga.Siūlome šiuos vertingu , labai aukštos kokybės dovanų siuntinius, ypatingai žemomis kainomis, į kurias jau įskaity­tas sov. muitas ir pasiuntimas (Anglų valiuta).P — 3:6 jardai šiltos angliškos vilnonės Ulster me­džiagos dviem paltams ir 34 jardų ekstra geros viln. angį, medžiagos vyr. kostiumui tik už £25.0.0.V — 3: lOį jardų labai tvirtų, gražių, vilnonių angį, medžiagų trims eilutėms tik už £ i 6.15.0. "N — 4:16 jardų nepermatomo sunkaus, labai gražių raštų nailono keturioms suknelėms tik už £15.0.0.Jungiant N - 4 su P - 3 susitaupo trys svarai pasiunti­mo išlaidų, nes pav., N - 4 ir P - 3 junginys tekainuoja £37.0.0 ir V - 3 ir N - 4 junginys £28.15.0.M — 13: 22 Ibs taukų,sviesto, šokolado, kakavos, ka­vos, arbatos ir t.t. tik už £10.0.0.GARANTUOTAS IR APDRAUSTAS PRISTATYMAS PER 3—4 SAVAITES.Užsakymus siųskite:
BALTIC STORES LTD..( z. JURAS)

421, HACKNEY RD., LONDON, E. 2., 
ENGLAND.

Atstovai Australijoje: K.Stankūnas, 5 Marwell st., Bo­wen Hills, Brisbane, Qnsld. ir St. Rečiūga, 58 Wehl Street Nth., Mount Gambier, S. A.Mūsų siuntinius galima užsakyti per COSMOS TRA­DING CO., 2 Schofield str., Essendon, Vic. Tel. 3 79-2325 ir per visus skyrius visose valstijose.

KeleiviaiRugpiūčio 2 7 ir 28 denomis po saulėleidžio ir Australijoje ga­lėjome matyti padangėje skren­dančią žvaigždutę - Amerikos as­tronautai Cooper ir Conrad savo lėktuve. Išsilaikė jie erdvėje 8 dienas. Jų lėktuvas — be jokių sparnų ir motorų, bet nenukrito. Tai sviedinys, kuris tiek greitai leikia, kad jis nebegali nukristi. Netik kad negali nukristi, bet ne­gali ir sustoti. Iškilęs į erdvę, kur nėra oro ir jokių kitų skridimo kliūčių, skrenda pašėlusiu grei­čiu, net 7-8 kartus greičiau, kaip šautuvo kulipka. Jis pamažu svy­ra į žemę, bet tuo laiku spėja ją pralėkti ir tokiu būdu padaro tik ratą. Taip ratu vis ir duoda apie žemę, nespėdamas nukristi. Tai naujas išradimas skraidyti be sparnų ir motorų. Jei šitokio lėk­tuvo greitis bus gerai apskaičiuo­tas ir jis bus išmestas pakanka­mai aukštai, tai niekad į žemę nebenukris. Kalbama, kad sovie­tai paleido kelius tokius sateli­tus su žmonėmis ir nebesugebė­jo jų nuleisti žemėn.šiandien tokių atsitikimų jau nebepasitaiko, nes turima prie­monių tokius lėktuvus nuleisti.. Užtenka, kad šitoks satelitas pa­leistų keletą šūvių į priekį, ir jo greitis sumažėja., o sumažėjus! greičiui jis ima kristi žemyn, čia vėl reikia priemonių, kad sviedi­nys nekristų pergreit ir nesuduž­tų. 'Paprastai jis pasikabina ant parašiutų ir tokiu būdu pamažu nusileidžia. Amerikiečiai nulei­džia sviedinį į vandenį, o sovie­tai tiesiog ant žemės. Principas tas pats, bet gal į vandenį leistis yra saugiau.šiandien jau nedidelis klausi­mas, kaip keleivius iškelti ar nu­leisti, bet svarbesnis klausimas— kiek ilgai žmogus erdvėje gali iš­tverti. Lengvai sutvarkomas žmo­gaus maitinimas, oro tiekimas, šildymas, bet lieka neaišku dėl žmogaus savijautos. Svarbiausia, kad šitokiame skridime žmogus

erdvėjenebeturi svorio. Tai yra naujas jausmas, kurio čia žemėje nepati- riame. Gal kiek panašu, kai kel­tuvas mus persmarkiai kelia į viršų. Visame organizme pajun­tame kažkokį šiurpumą. Visas mūsų organizmas yra įpratęs į žemės trauką, į svorį. Netekus šios traukos turi įvykti pakaitų. 1 tai turi atsiliepti visa nervų sis­tema, o gal ir pati kraujo apytaka. Suprantama, kad šitokia pakaita žmogui yra ne tik įkyri, bet ir sun kiai ištveriama. Užtat astronau­tai jau čia žemėje yra pratinami prie panašios savijautos; medi­cina stebi jų laikyseną, nustato ar pritaiko maistą. Po kelionės astronautų sveikata stropiai tiria­ma.šį kartą mėginta žmogų išlai­kyti tokioje besvorėje savijauto­je 8 dienas. Jei tai bus žmogaus sveikatai pakeliama, tuomet bus galima planuoti kelionę į mėnulį, čia bus vėl dar nemažai techniš­kų sunkumų. Į žemę satelitas ga­li būti nuleidžiamas parašiutu, o mėnulyje parašiuto nepanaudosi. Pagaliau jei bus į mėnulį nusi­leista, tai kas iš ten vėl raketą pakels kelionei atgal į žemę ? Vi­sa tai turės atlikti patys keleiviai. Jie privalės turėti tokį savo lėk- į tuvą, kuris pats gali pakilti ir nu- j sileisti. T ai turi būti kas tai pana­šu į raketinį lėktuvą, kuris šaudo sviedinius ir tokiu būdu iriasi į priekį. Panašu būtų į džeto lėk­tuvą, kuris skrenda be propele­rio. čia sprogstamom dujom pa- sispiriama į orą, bet erdvės lėktu­vas neturės kur pasispirti. Reikės būtinai pasispirti į išmetamą svo­rį. Dujų svoris bus permažas kad lėktuvą keltų. Reikės mėtyti ko­kius nors šovinius, šios visos kliū­tys dar negreit bus nugalėtos. Daug greitesni bandymai gali bū­ti, kad žmogus nuskristų iki mė­nulio, jį apsuktų ratu ir vėl su­grįžtų į žemę. Jei tik žmogaus sveikata šitokiai kelionei išneš, tai šie bandymai netrukus gali būti padaryti.

APKALBŲ AGENTŪROS LIKIMASGyveno gretimai tik per tinklinę tvorą Ir niekas nepasakys, kad jos turėję Kaimynės dvi jau daugel metų Praeityje kokių nesantaikų ar barnių, Ar net mažyčių sąskaitų, ar pykčio. Tiesiog gražu žiūrėti būdavo į jas Kai jų nebaidė nei kaitra, nei žiemos vėjai Nuo tvoros tinklinės ne prastos. Tik smarkus lietus ar audra, Kai vėjas medžių šakas plėšė, O žaibai skrodė pilką dangų Jos nenorom virtuvėn pasitraukę Pro langą viena kitą akim gaudė, šypsojos, rankom ženklus rodė Ir nekantriai vėl giedros laukė.Kalbų jų turinys — koks mielas, įdomus: Jos nekopė į aukštybes Parnaso, Neskaldė jos atomų, nei leido satelitų. Ne, jos ištikimos žemės dukters, čia jos gyvent ramiai norėjo Ir apie kasdieninius dalykus tekalbėjo. O medžiagos tokioms kalboms žemelė mūs /miela Nuo laikų seniausių kupinai pilna.— Kas, kur, su kuo yr susitikę. Ką jie kalbėjo ar net galėj kalbėti, Kas, kur, ką kada yr vežęs ar lydėjęs, Šokęs, dainavęs, gėręs ar įtartinoj vietoj /sėdėjęs;Kaip kas dėvėjo, avėjo — Ar pirktą ar kieno padovanotą, Skolytą, išmokėtą ar lopytą, Kaip dažė lūpas, nagus kaip lakeravo; Kokios spalvos plaukai — dažyti, skolinti ar /tie nušepę savo;Ar pagal madą suknios tos balinės;Ar naujos, ar kandžių suėstos lapės sidabrinės. Kokie žiedai blizgėjo ant jos rankų, Auskarai, apirankės, karoliai gintariniai, Ar tikrieji perlai — gal imitacija ar paprasti /stikliniai.Ana jau ta nusenus, kita vėl pajaunėjus Greičiausia veido operacijų turėjus Arba raukšles gilias naujovišku tinklu/apdėjus... O kiek čia kalbu, kalbelių!...Gyvenimas nestovi vietoj: čia žmonės gimsta, veda, miršta, čia meilėje gyvena, čia šeimos skirias, irsta. Pasitraukusių eilėn tuoj stoja kitos. Mūs dvi kaimynės, aišku savaime, Nebuvo vienos šiam svarbiam darbe (Būtų be galo joms nyku...) Turėj nemaža jos draugių Tokių pačių, kaip jos kalbių Ir vienos kitas jos papildė.Ir šių svarbių žinių tarnyboj Be pelno, naudos, honorarų Vien skatinamos iš vidaus, Jos dirbo, vargo, džiaugės ir gyveno. Bet... šiam pasaulyj viskas dyla, Griūva galiūnai, paminklai yra. čia nieko pastovaus nėra Kaip po pavasario žavingo, Po šiltos vasaros vaišingos Atpūška purvinas ruduo.Darnioji kaimynių draugystė Kaip gėlė po šalnos pradėjo vysti, Nes vieną dieną paaiškėjo, Ką viena apie antrą kitoms kalbėjo........Suūžė šiaurys, medžius papurtė, Laužė šakas....O vyrai niūrūs, susiraukę Statė stulpus, lentas ten vilko,— Ir vietoj tvoros tinklinės Kilo šešių pėdų lentinė.
J. SI.

MARGUMYNAI

Aboridžinę antklodės.Prieš atsiradimą Australijoje baltiesiems, aboridžinai neturėjo antklodžių. Net ligi šiai dienai jų neturi aboridžinų giminės, gyve­nančios centrinėse krašto vieto­vėse. O naktys dykumose šaltos ir labai šaltos. Todėl aboridžinai sugalvojo sau būdą naktimis su- sišildyti. Jie atsigula miegoti tarp šunų. Todėl pas juos iki šiol oro temperatūra — tikriau sakant, šalčio laipsnis matuojamas šunų skaičium: gana šaltoka — “trys šunys’’, labai Šalta - ’penki šunys’
Plaukę priežiūra.Kai kas mano, kad negerai plaukus plauti su karštu vande­niu. Tai klaidinga. Plaukus reikia plauti tokiu karštu vandeniu, kiek tik galima iškęsti. Karštas vanduo gerai išplauna muilą ir į- vairius nešvarumus, gerai išvalo galvos odą nuo į porus patekusių nešvarumų, sujaudina ir padidina plaukų šaknelių bei riebalinių liaukų funkcijas, padidina krau­jo apytaką. Karštas vanduo nie­kuomet neperdžiovina plaukus, kaip yra kai kurių klaidingai ma­noma. Plaukus perdžiovina saulė ir vėjas tiems, kurie turi paprotį vaikščioti nepridengta galva bet kokiam orui esant. Kitiems plau­kai pasidaro sausi ir triūšta nuo kokių nors organinių priežasčių. Tokiais atvejais reikia valandą laiko prieš plaunant plaukus iš­tepti galvą alyviniu aliejumi ir palaikyti aprišus rankšluosčiu. Taip reikia daryti kartą į 2-3 sa­vaites. Gera plaukus šukuoti su šepečiu, šepetys gerai išvalo plau­kus nuo dulkių, skatina riebalines liaukas išskirti natūralų plaukų tepalą, kas labai naudinga sau­siems plaukams. Plaukus reikia kasdien šukuoti šepečiu 2-3 mi­nutes, galvą gerai palenkus į prie kį, kad kraujas atplūstų į galvos odą.

Naujos rožės.Rumunijoj po ilgų metų atkak­laus darbo sodininkams pavyko išauginti nuostabią gėlę — žyd­rią rožę. Kol kas ta gėlė auga tik šiltadaržyje, bet sodininkai turi vilties ją išauginti ir atvirame ore.
Kursas tėvams.Švedijoje vedami labai popu­liarūs kursai: “Tėvų auklėjimas’’ Jie tęsiasi keletą savaičių ir api­ma tokius dalykus, kaip psicho­logiją ir pedagogiką.

Surinko V. Gražulis
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Sįp MELBOURNAS LATROBE VALLEY

IŠ MŪSŲ

Melbournas
Ši antradienį yra šv. Kryžiaus atradimo šventė, o trečiadienį — Marijos septynių skausmų, šven­tės neprivalomos.
Pirmai Komunijai vaikai jau ruošiami. Pamokos vyksta sekma­dieniais nuo 1 o vai. klasėse. Dar nevėlu naujus mokinius.Pirmoji Komunija lapkričio pradžioj.

GeelongasPamaldos Geelongo lietuviams ateinantį sekmadienį, rugsėjo 19 d. bus šv. Jono bažnyčioje, North Geelonge 10.15 vai. Išpažinčių
mokyklos atvesti irpramatyta

SPORTAS
ADELAIDĖAustralijos jaunių pirmeny­bės, kurios įvyko Adelaidėje, že­miau 18 metų laimėtojais išėjo Victoria nugalėję NSW 7.6 - 73 žemiau 16 m. S. A. finaluose įveikė N. S. W. 60 - 57, kur Jau­nutis pelnė 18 taškų ir buvo iš­rinktas S. A. geriausiu žaidėju.

Vyrų krepšinis
Vytis I - C. Y. 38 27Mūsų vyrai turėjo kietai kovoti prieš C. Y. komandą, kurie pir­mam kėliny turėjo labai gerą gy­nybą ir mūsiškiai vos pelnė 12 taškų.Antram kėliny, puikiai žai­džiant R. Daugaliui, padėtis mū­sų komandos pagerėjo, kai pra­džioj kėlinio rezultatas buvo iš­lygintas ir nuo to laiko nebuvo pavojaus pralaimėj’mui, nors ir komandos treneris D. Atkinson greitai surinko penkias baudas, bet visa komanda gerai kovojo R. Daugalio vedama.Taškus pelnė: R. Daugalis 14; E. Pocius 8; D. Atkinson 7; V. Levickis 5; L. Urmonas 2; A. Ra­dzevičius 2.Liko dar vienos rungtynės žais­ti ir Vytis užbaigs 11-je vietoje, kur pusfinalinėse rungtynėse su­sitiks su North Adelaide šio mė­nesio 21 d.Taip pat ir Vytis II tą patį va­karą žais pusfinalines rungtynes. Laukiame “senų laikų” žiūrovų, nes moralinė parama padeda len­gviau pasiekti pergalės.Moterų pusfinalinės rungtynės įvyks 1965. IX. 22, kur dvi lie­tuvaičių komandos kovos atski­rose aikštėse.
Moterų krepšinis

Vytis I - Panthers 28 - 15Vytietės turėjo lengvą perga­lę, nors rungtynes pradėjo labai pavėluotai, už ką gavo aštuonias techniškas baudas savo nenaudai, bet baudos nesudarė didelio skir­tumo rezultate, nes iš jų prieši­ninkės pelnė vos tris taškus.Taškus komandai pelnė: N. Vyšniauskaitė 15 ; G. Krivickai- tė 8; V. Jucytė 5.
Edas.

— Malazijos teisingumo minis- teris Rahman pareiškė, kad jie turi 500 Indonezijos belaisvių. Vienas jų nuteistas mirties baus­me.

Kat. Moterų Dr-ios darbų 
Metinė ApyskaitaDr-ja, atšvęsdama savo nę šventę rugpiūčio mėn. „ „___ ... ._______________________________— Marijos Į Dangų Ėmimo die- 1 moterų suruoštame manikenų pa­na. nžbaiffp ir savo sunkinę r-irlo kataliko^ ronrovon.

meti- j Dainos Sambūrio 15 metų jubilie- 15 d. Jaus proga. St. Patricks katalikių
Tautos šventes minėjimas Lietuviai pasaulyjeRugsėjo 3 dieną Morwelly Įvykęs melbourniškių būrelis nepatingė- 

I ofrnhn \7nllnxr „iu Tonfnc in ei 11r art i ūnia cimfn mxrlin iv*

OetlOIlge Iv.lJ V dl. 1 o jJdZilTlLlLĮ uaiUCUC, 1—LJcxiLUtlCllC klausoma pusę valandos prieš pa- J kauskienė. Kandidatės: maldas. ' T
Kun. dr. P. Bačinskas

Kongreso reikalais
Naujas skyriusA.L.B. Jaunimo Kongreso Ade­laidės Komitetas jau susidarė ir pareigomis pasiskirtė sekančiai: pirmininkė — Daina Maželytė;] sekretorius — Vytas Gtraukas; iždininkė — Milė šiukšterytė ir narys Antanas Stepanas.

KandidataiTurimomis žiniomis Australi­jos atstovams teks referuoti įvai­riais lietuviško gyvenimo aspek­tais Australijoj ir įsijungti į ben­drą jaunų lietuvių Lietuvos lais­vinimo sąjūdį.Smulkesni kandidatų reikala­vimai bei atrinkimo metodai bus paskelbti vėliau, šiuo metu, Kraš­to Valdybai siūlant ir Centriniam Komitetui pritariant, yra a'šku, kad atstovais į Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongresą Chicagoj bus siunčiami tiktai propagandistai, gerai kalbą lietuviškai, .inteligen­tai jaunuoliai - ės, priklausą bent vienai lietuvių jaunimo organiza­cijai. Kiek tokių atstovų bus pa­siųsta, priklausys nuo turimų lėšų.

na, užbaigė ir savo sunkius me­tų darbus. Buvo išrinkta nauja valdyba, kuriai atiteko tolimesni dr-jos darbai, vargai ir pareigos. Naujos valdybos sąstatas: V. Šeš­tokienė, Musčinskienė, G. Joku- baitienė, D. Baltutienė, S. Bu- ................... : M. žio-gienė ir T. Seliokienė.Metiniame dr-jos susirinkime dr-jos pirm. Markonienė, perduo­dama savo pareigas naujai valdy­bai, patiekė draugijos metinę dar­bų apyskaitą.Valdyba metų bėgyje turėjo 4 valdybos posėdžius ir 5 narių su­sirinkimus. Viename dr-jos narių susirinkime tėvas Borevičius sa­vo paskaitoje apibūdino, kokia tu- I ri būti moteris. Buvo suruošta p. ! žižienės paskaita apie šių dienų mūsų problemas. Dėl įvairių kitų darbų daugiau paskaitų nesu- ruošta.Dr-jos vardu buvo pasveikin- i tas Sporto klubas 15 metų jubi­liejaus proga. Pasveikinti jaunimo Į Talentų Vakaro rengėjai ir artis­tai, įteikiant jiems gėles ir pa­čius mažuosius apdovanojant šo­koladu. Laikytas bufetas per “Tė­viškės Aidų” balių, kurio pelnas perduotas “Tėviškės Aidams”._____ _________.i Choro suruoštose klebono vardi-! komi ligoniai juos paguodžiant ir nėse draugijos vardu buvo pa- į prašant maldoje jiems sveikatos ■svpikiniac klphnnas ifpikianf ma-

radę katalikės moterys reprezen­tavo mūsų draugiją modeliuoda- mos sukneles Southern Cross viešbutyje. Paradas buvo labai pasisekęs ir rengėjai patenkinti mūsų moterų modeliavimu.Suruoštos bendros Kūčios pa­rapijos name, kuriose dalyvavo apie 8 o žmonių. Įteikta dovana — knyga stalo teniso dvejeto lai­mėtojai. Suruošti sportininkams pietūs (apie 370 asmenų). Daly­vauta Vaičekauskaitės, vykstan­čios į lietuvišką vienuolyną Ame­rikoje, išleistuvėse. Įteikta pini­ginė parama kelionės išlaidoms padengti. Suruošta Kaziuko Mu­gė. Suruoštas dr-jos balius puoš­nioje Dorchester salėje. Misijo- nieriui tėvui Borevičiui suruošti atsisveikinimo pietūs, kuriuose dalyvavo organizacijų atstovai ir svečiai. Drauge su Šoc. Moterų Dr-ja suruoštas mūsų gerbiamo klebono 25 metų kunigystės ju­biliejus Kew miesto salėje. Da­lyvauta Parapijos choro metinė­je šventėje. Suruošta dr-jos lo-I terija.| Be šių darbų kas sekmadienį l Uavo laikomi bufetai, kur nuola­tos darbavosi 3-4 narės. Buvo lan-
sveikintas klebonas įteikiant ma­žą dovanėlę.Prisidėta pinigais prie dovanų pirkimo ir maisto paruošimo

— 0Q0 —
Blaivininkų susirinkimasRugsėjo 19 d. (sekmadienį) 14 vai. p. Antano Krausos namuo­se 4 Grandview Ave, MARIBYR- NONG (tranmvajus nr 5 7 iš Eli­zabeth st., sustojimas 41), bus Melbourne lietuvių blaivininkų susirinkimas.Rinktis po lietuviškų pamaldų prie p. Butkūno lietuviškos spau­dos kiosko. Atvažiavusieji su ma­šinomis nuveš atvykusius be ma­šinų. Išvažiuosime apie 13 vai. 30 min. Kas nebūtų prie bažnyčios prašomas tiesiai važiuoti.Susirinkime bus p. A. Krausos

GegužineSpalio 1 7 d. C. K. ruošia gegu­žinę Sydnėjaus skautų sklype. Vi­sas sudarytas pelnas bus skiria­mas jaunimo kongreso fondui. Gegužinės diena išpuola sekma­dienį.
Filmu popietė.Kad sudarius kuo daugiau lė­šų, C. K. numato ruošti įvairių pa­rengimų, kurie nevien pildytų kongreso kasą, bet drauge suteik- paskaita tema VIDŪNAS IR BLAI- tų ir pramogą rėmėjams. Spalio 24 d. (sekmadienį), tuoj po pa­maldų, C. K. ruošia filmų popie­tę Dainavos salėje, Bankstowne. Ten pat bus galima gauti užkan­džius ir atsigaivinimus.Jei tautiečiams patiktų, tokios filmų popietės būtų galima pa­kartoti. Numatoma rodyti įvairias turistines apžvalgas, sportines, kultūrines ir kt. filmas.

Australijos kongresas.Australijos lietuvių jaunimo

VYBĖ ir einamieji reikalai. Po to arbatėlė ir lietuviškos dainos iš plokštelių.Kviečiame ir svečius. Būtų la­bai malonu matyti ir iš tolimes­nių apylinkių ir ypač jaunimą.
Draugijos Valdyba

000000000

Melbourne Lietuvių Klubo 
pranešimas

Liet. Kklubo pranešimas Melbourne Lietuvių Klubo Ta-AUbirdiijos iiciuvii| jduiiiniu i nitiuvuiiiukongresą numatoma pradėti su'rybai suradus visiems lietuviams iškilmingom pamaldom' Lidcom- j tinkamus namus šiaurės Mel- bės bažnyčioje. Jaunimo organi- bourne, kai kurie musų tautiečiai zacijos bus kviečiamos dalyvau-l Jau. teiraujasi ar negalima būtų ti su savo vėliavomis. Oficialus pasilinksminti savo namuose spa- atidarymas ir bendri pietūs bus 1^4 16 d- metiniame Lietuvių Na- Dainavos saleje, Bankstown. Pie­tus sutiko paruošti Synėjaus Mot.Soc. Globos Draugija.
Aukos.Aukas galima siųsti tiesioginiai C. K. adresu: Box E6, St. James, NSW. Aukų lapai jau gatavi ir bus išsiuntinėjami C. K. skyriams ir įvairioms lietuviu kolonijoms.

" CENTRINIS KOMITETAS

KVIETIMAS

J atsargą išeinąs linotipas nuo­
širdžiai kviečia Tave, mielas 
“T. A.” skaitytojau, į tradicini 
metini

Tėviškės Aidų

kuris įvyks šiais me/tais

RICHMOND TOWN HALL 

rugsėjo 17-tą nuo 8 ligi 1.30

Pakvietimai pas p. V. Miliaus­ką (užsakant telefonu - 644271)
Užmiršk vieną kartą nuobodų “džiobą” ir susiraukusį “bosą” ir praleisk be rūpesčių jaukų va­karą “ tėviškės Aidų” linksma­me baliuje.

Jūsų “Tėviškės Aidai

Stengtasi dalyvauti visur, kur tik dr-ja buvo kviečiama.Pinigais buvo paremta: “Mote­ris” žurnalas, šv. Kazimiero ko­legija Romoje, Vasario 16 d. gim­nazija Vokietijoje, sergantys li­goniai, ‘‘Tėviškės Aidai ’ ir para­pija. Sudaryti du aukų lapai: vie­nas badaujantiems Indijoje, ant­ras — kryžiaus keliams — stato­mai bažnyčiai Indijoje.Dr-ja metu bėgyje turėjo pa­jamų £593.19.8, Išlaidų £443.3.6Pirm. p. Markonienė padėkojo dr-jos narėms už glaudų bendra­darbiavimą ir palinkėjo, kad mū­sų obalsis “Tiesa ir Meilė” lydė­tų mus kiekviename žingsnyje ii būtų mūsų siekiamų darbų idėja.
Narė

Latrobe Valley lietuvių J autos šventės minėjimas šį kartą ypa­tingai skyrėsi nuo visų kitų paren­gimų. Kviestas iš Melbourne pre­legentas p. Antanas Krausas mi­nėjimui pritaikytoj paskaitoj sa­vo svariom mintim puikiai nu­švietė lietuvybės ir savosios kul­tūros išlaikymo svarbą kovoj už Lietuvos suverenumo atstatymą. Jam didelis ačiū už tai!Ta proga iš Melbourne atskri- dusios dvi mūsų populariosios lak štingalos: p. Balčiūnienė su p.šei- kiene pasigėrėtinai padainavo tris liaudies dainas. Joms gitara akom ponavo Melbourne jaunimo atsto­vė jaunutė gražutė žiedaitė. Visa­me tame darniame brangių vieš­nių ansambly visi, kvapą sulaikę klausytojai, matė ant grėblio ir ant rūtų darželio parimusią, pra­eities prisiminimų rūke pasken­dusią, lietuvaitę sesę, ir nuo vys­tančių skruostų braukė ašarą karčią... Prie oficialiosios dalies prisidėjo ir yallourniškis poetas su savo naujais eilėraščiais.Minėjimas, pravestas mūsų vie­tos seniūno p. F. Sodaičio, baigtas iškilmingai sugiedotu Tautos Him nu. Po to vyko smagios suneštinės vaišės ir šokiai.Tą dieną oras buvo baisus: siautėjo šlabdriba. Visa Latrobe Valley skendėjo pieno spalvos rū­ke. Bet kas norėjo, tam dėl gero noro nebuvo blogo oro. Minėji- man ir pasilinksminiman susirin-mali ii pciouiiiiYoiiiuiiiiiciji oubiiiii- IK.! pasiir ko tiek, kad net nesimatė ir tų,' rengime! kurių nebuvo ... Ir šį kartą gražus!

jo sukarti apie šimtą mylių ir — PLB Centro Valdybos sek- praturtinti neskaitlingos LatrolM retorė Milda Lenkauskienė lankė- Valley lietuvių kolonijos kuklųjį pm-opoje ū- Romoje. Per Va- radija ji pasakė kalba i vietos lietuviu nuoširdi padėka,.. . , “ r . . . . * .ir pagarba. Lietuvą, kurioje primine Amen-šį kartą vertėtų kai kuriuos vie kos lietuvių daromus žygius už tos piliečius, ypač viengungius, Lietuvos išlaisvinimą ir ruošiamą papeikti už tai, kad jie turėdami žygį į Jungtines J autas. J’aip pat pakankamai laiko ištisas valan- pažymėjo ruošiamą Jaunimo Kon- das linguoti bare, nesiteikia se-! gresą. niūnui padėti parengimui sutvar-1 ’kyti salę. Gi,jis, vargšelis, vie-Į ~~ Niujorko paviljone Pasau- nas su savo dar nepilnamečiais I Hnėje parodoje ateinantį sekma- vaikučiais tampo stalus, kėdės, dieni, rugsėjo 5 d., įvyks Pabal- dekoruoja salę. Ir dar kas svar-|tijo diena. Joje pasirodys Pabal- biausia:_ susimildami, turėkime tijo tautų chorai ir šokėjai. Lie- kantrybės keliolika minučių užsi-1 fuvįškus tautinius šokius išpildys laikyti ramiai ir nebambeti sau panosėj, kada prelegentas kalba ?nesvarbu, ar tuo metu esam blai- ninl4 s°klll ansambliai, vadovau- vūs ar įkaušę... Susilaikymas ir Jami Jadvygos Matulaitienės, o kultūringumas yra dvi sunkiai jungtiniam lietuvių chorui diri- kuo kitu pakeičiamos dorybės. guos muzikas Vladas Baltrušaitis.Atskaičius su parengimu susi- ra prOga prie lietuviškojo kry- jusias išlaidas, kiek teko nugirsti, visas minėjime aukų lapu gautas, pelnas paskirstytas lygiomis “Tė-Į viškės Aidams” ir “Mūsų Pasto-i gei”. šiaip ar taip imkim; mūsų; spauda yra mūsų lietuvybės ir! kultūros išlaikymo centrinė ner­vų sistema! Tad ačiū tiems, kurie j nepagailėjo vieno kito svarelio: spaudos paramai. O ypatinga pa-1 dėka priklauso p. p. Matukevi-j čiams, savo mašina atgabenusiem sj _____ _iš Melbourne paskaitininką ir ^styti Europos Rytu istoriją Bo- visiems programos dalyviams. J r Iki pasimatymo sekančiame pa-

guos muzikas Vladas Baltrušaitis.žiaus bus padėta vainikai ir pri­siminta kenčiantys broliai Pabal­tijo valstybėse.
— Iš Vokietijos Į Romą atvy­ko praleisti vasaros atostogų prof Zenonas Ivinskis su šeima. Pro­fesorius Ivinskis ilgus metus dir­bo Vatikano archyvuose prie Lie­tuvos istorijos šaltinių, o pasku­tiniais metais buvo pakviestas

Vien. Gungis

Nuoširdžiai sveikinameVIOLETĄ VASILIAUSKAITĘIR MINDAUGĄ MAURAGĮSužadėtuvių proga
Adelaidės Vyr. Moksl. Ateitininkai

nos universitete. Taip pat į Romą sugrįžo Vokietijoje praleidęs va­saros atostogas prof. Stasys Yla, kuris apie voje. čia rengia istorinį veikalą Marijos apsireiškimą šilu-

Australijoje

— 2 mėty vaikas S'ydnėjuje prarijo 45 migdančias tabletes, manydamas, kad tai saldainiai, '.rci 'nėje jam išpumpavo skilvį ir jis pasveiks.
— Melbourne priemiesčio že­mėje surasti žmogaus griaučiai, turį didelę mokslinę vertę. Ma­noma, kad jie yra 9000 metų se­numo.
— Australijoje prieš daugelį mėnesių atvyko JAV pilietis Da­vid Hagler, 45 m. amžiaus. Nors jo įvažiavimo viza pasibaigė, bet jis nelegaliai pasiliko ir toliau šiame krašte. JAV FIB’o paska­tinta, australų policija jį surado ir deportuoja atgal į Ameriką. Jis taip pat buvo paieškomas by­loje dėl dokumentų suklastojimo £6.7.00 sumoje. Jam buvo užves-1 ta, kad metinė Sąjungos šventė ta kaltinamoji byla po 1964 m. įvykusio keleivinio lėktuvo nu­kritimo, kuriuo tarp kitų skrido jis ir dar viena moteris. Hagler d®! kaltinimo žudynėmis buvo iš- biniame radiofone. Davė koncer- teisintas, tačiau turi atsakyti do- tą Adelaidės ukrainiečiams, tik kumentų klastojimą, sus’jusį, at- saviškiams nepasirodė visu savo pajėgumu. Atrodo, lyg ir pamir­šo. Bet nenusiminkim! Spalių men. 2 d., šeštadienį, pasirodys jis ir mums Lietuvių Namuose savo metiniame koncerte su visa menine galybe. Gandonešiai šne­ka, kad jau koncertui rimtai ruo­šiamasi.Įsidėmėkim: spalių mėn. 2 d. vi si į Lietuvių Namus. Mielai bus priimti ir iš toliau atvažiavę. Kuo iš toliau, tuo maloniau.

J.

mų baliuje. Atrodo taip nebus, nes prieš darant ten balių, reikė­tų dar kai ką salėse patvarkyti. Manoma, kad minėtą dieną, t. y. spalių 16 d. dar šoksime samdy­toje Pietų Melbourne salėje.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

AdelaideAdelaidės lietuvių choras Litua- nia paskutiniu laiku paekskursa- vo. Pagarsino lietuvišką dainą ir Lietuvos vardą keliuose tarptau­tiniuose pasirodymuose ir valsty-
iodo, su gyvybės draudimu.

—Kalgoorlie gydytojas Hans- berry (Vak. Australijoje) buvo telefonu iššauktas į auto katas­trofos vietą. Norėdamas padėti nelaimingiesiems jis greit nu­vyko į katastrofos vietą, kur, savo nelaimei, tarp kitų nukentėjusių surado ir savo užmuštą žmoną su 9 mėn. dukryte. Keturi kiti jo maži vaikai buvo sunkiai sužeis­ti.

Žygis į Jungtines TautasJAV yra kilusi idėja suruošti manifestacijoj jos muzikinę prog- žygį į Jungtines Tautas. l ai būtų ramą. Gautas Clevelando dienraš didelė manifestacija už Lietuvos čių sutikimas informuoti apie ma­tavę. žygis ruošiamas lapkričio' nifestaciją ir clevelandiečių žy- 13 d. Tam tikslui yra sudarytas; gius rengiantis joje dalyvauti. Ma komitetas — KLNA (Komitetas nifestaciją jau garsina Clevelan- Lietuvos Nepriklausomybei At- do lietuvių, pabaltiečių (anglų statyti), šiam žygiui pritaria vi- kalba) ir vokiečių radijo progra- sų pažiūrų lietuviai. mos. Dienraščių ir radijo bei te-Detroite sudaryta organizato- levizijos informavimu apsiėmė rū rių grupė, kuriai pirmininkauja pintis lietuvių Tėvynės Garsų ra- K'azys Veikutis, Vilniaus Kr. Liet, dijo programos vedėjas Juozas S-gos Vald. pirmininkas.Clevelande sudarytas 14 asme­nų organizacinis komitetas (įga­liotas visų org. atstovų susirin- ja į§ Toronto, o pradžiai atsiuntė kimo), jau pradėjęs itin plačiu mastu organizuoti clevelandiečių dalyvavimą. Vadovau a inž. A.Pautienius.Jau prieš tai Clevelando neo- lituanai nutarė organizuoti bent trijų autobusų jaunimo ekskursi­ją iš Clevelando, o Čiurlionio an­samblio vadovas A. Mikulskis ap­siėmė prirengti ansambli atlikti

— Vokietija. Rugpiūčio 21 d. Reutlingene įvyko ELTOS drau­gijos metinis susirinkimas. Pla­čiai kalbėta apie ELTOS reikalus ir išrinkta nauja draugijos val­dyba: kun. dr. Jonas Aviža — pirmininku, nariais: dr. Gerutis ir Eltos informacijų redaktorius Alseika. Pirmasis naujos valdy­bos uždavinys — vykdant Vyr. Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto .Valdybos nutarimą — perkelti Eltos įstaigą iš Reutlingeno į Muencheną, kur nuo rugsėjo 15 dienos bus leidžiami Eltos biule­teniai lietuvių ir vokiečių kalbo­mis.

PERTHL. V. S-gos įst. 31 str. pasaky-jyra lapkričio 2 3 dieną. Ją įpra- I te vadinti Kariuomenės švente. I Mūsų skyriaus valdomieji orga­nai yra užsimoję šiais metais tą į paminėjimą pravesti dideliu mąs- tu. Tad tam re'kalui aptarti spa­lių mėn. 16 d. 6 vai vakaro, 78 Kimberley st., Leederville, šau­kiamas visuotinis narių susirin­kimas. Smulkesnė darbotvarkė bus pranešta susirinkimą prade­dant. Pagal S-gos įstatus (priedas Nr. 1 prie stat. 19 str. 6 punk.) maloniai kviečiami skyriaus gar­bės nariai.Po susirinkimo visų bendras suneštinis pasivaišinimas prie lie­tuviškų plokštelių muz'kos, o, jei susirinkimas bus pasisekęs, tai su­skambės ir ‘‘Kur bakūžė samano­ta” Prašome būti punktualūs!
Skyriaus Valdyba.

Dėmesio! Medinių namų savininkams
Pagražinsite savo namą ir pakelsite jo kainą, jeigu apdengsite su BR1KFLEX, tai yra 
speciali medžiaga, kuri duoda plytinio namo vaizdą.Taigi, pigiai jūs galite turėti namą kaip plytinį, o be to, tokie apkalti namai su Brik- flex šaltesni vasarą ir šiltesni žiemą. Daugiau niekuomet nereikės jums išleisti pinigą dažymui.Visuose Melbourne priemiesčiuose gyvenantiems taut’ečiams išmatavimai ir patari­mai veltui.

Pupelis Building Services
REG. OFFICE 1 ST . LEONARD’S AVE, ST. K1LDA 

Telefonas 943843

Stempužis.Toronto L. Bendr. apyl. v-ba pranešė organizuojanti ekskursi-iš savo kasos 20 dol. įnašą.Rochestery (N. Y.) Juozas Jur­kus skelbia manifestaciją lietuvių i rad’jo programoj ir telkia orga-1 nizacinį komitetą.Lietuvos Vyčių suvažiavimas l 0s Angeles priėmė rezoliuciją remiančią šį žygį ir paskyrė jam 100 dol. įnašą.| Korp. Neo Litiiania ragina vi­sus narius iš Amerikos dalyvau­ki manifestacijoj.Elizabetho (N. J.) Tautinės S-gos skyriaus vardu pirmininkas |P. l.anys įteikė KLNA atstovams 15o dol. ir pareiškė, kad visi to 'skyriaus nariai bus mamfestacijojManifestacijoj pakviesti daly- I vauti estai ir latviai.
TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

TBl.
63-2186 

MELBOURNE. C.1
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VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS
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glasses

Kanados Lietuvių DienaVienuoliktoji Kanados Lietu­vių Diena šiais metais įvyksta St. Catherines mieste, netoli Niagaros vandenkrieio, rugsė­jo 4-6 dienomis, l ai bus visos Kanados lietuvių demonstracija pasmerkiant sovietinę Lietuvos okupaciją ir reikalaujant Lietu­vai grąžinti jos laisvę. Ta pro­ga bus pasiųsta atitinkamos re­zoliucijos pasaulio tautų vyriau­sybėms. Kanados Lietuvių Die­tos meninę programą išpildys pa- ;arsėę? č:u iionio ansamblis iš JAV, kuris šiemet švenčia jau savo 25 metų veikimo sukaktį.
Lietuviai pas popiežiųšv. l evas 'Paulius VI priėmė audiencijoje gausius lankytojus iš viso pasaulio kraštų, kurių tar­pe buvo ir skaitlinga lietuvių gru­pė iš JAV, kurie šiomis dienomis lankosi Romoje. Audiencijoje da­lyvavo Kauno Arkivyskupijos Ka- pitulios garbės kan. Vaclovas Za­karauskas, dabar gyvenantis Či­kagoje, Nekalto Prasidėjimo sese­lių lietuvaičių Putnam vyriausioji Motinėlė Augusta su sės. Marga­rita ir sės. Krispa iš Šveicarijos, dr. Lenkauskas su ponia, kuri yra Pasaulio Lietuvių Bendruo­menės Centro Valdybos sekreto- ė, ponia Katelienė su dukra.AR NESI KARTAIS SKOLIN­GAS UŽ “TĖVIŠKĖS AIDŲ” PRENUMERATA ?

uiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Australijos Lietuvių Katalikui Kultūros Draugija 
rengia

ŠAUNŲ VAKARĄSU ĮDOMIA MENINE PROGRAMA
BANKSTOWN DAINAVOS SALĖJ

Geras Pelnas
Rugsėjo 25 d. (šeštadienį) 7 v. v. orkestras, turtingas bufetas skiriamas “Tėviškės Aidams”.
A. L. K. K. Draugijos Valdyba
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